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1 JOHDANTO 

1.1 Kehittämistehtävän taustaa 

Stadin ammatti- ja aikuisopistossa (myöhemmin Stadin AO) kaikilla ammatillisen 

perustutkintokoulutuksen opiskelijoilla on mahdollisuus suorittaa lukio-opintoja 

ammatillisten opintojen rinnalla omien henkilökohtaisten tavoitteidensa mukai-

sesti. Tästä opiskeluvaihtoehdosta käytetään nimitystä ammattilukio. (Stadin AO 

2023.) Koulutuksen alussa ammattilukio-opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen 

osaamisen kehittämissuunnitelma (myöhemmin HOKS), johon sisällytetään lu-

kio-opiskelusuunnitelma. HOKS auttaa opiskelijaa suunnittelemaan, seuraa-

maan ja suorittamaan omia sekä ammatillisia että lukio-opintojaan. Suunnitelmaa 

päivitetään säännöllisesti, kun se opintojen aikana muuttuu ja tarkentuu. (Stadin 

AO 2022a.) 

Opiskelijoilta ja eri ohjaustahoilta, ammattilukiokoordinaattorityössäni saamieni 

suullisten ja kirjallisten palautteiden perusteella Stadin AO:n ammattilukiota kos-

keva tieto ei ole ollut helposti saatavilla eikä riittävää. Tietoa on kaivattu lisää 

muun muassa erilaisista lukio-opintopolkumahdollisuuksista, kahden tutkinnon 

rinnakkain suorittamisesta sekä lukio-opintojen osaamisen tunnistamisen perus-

teista. Näiden ja muiden ammattilukiotoimintaa koskevien tietotarpeiden perus-

teella esitin työyhteisössäni, että ammattilukiosta tulisi laatia oma oppilaitoskoh-

tainen toteutussuunnitelma. Tästä sain myös aiheen opinnäytetyöhöni, joka kä-

sittelee ammattilukio-opiskelijan opintojen henkilökohtaistamista ja siinä tiedon 

hyödyntämistä ammattilukio-opiskelijan henkilökohtaisen osaamisen kehittämis-

suunnitelman eli HOKSin laadinnassa, seurannassa ja toteutumisessa.  

Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus yhdistyy teoriataustaan opiskelijan opinto-

jen henkilökohtaistamisesta sekä tiedolla johtamisesta. Henkilökohtaistaminen 

tarkoittaa opiskelijan yksilöllisten tarpeiden ja toiveiden huomioimista, kun häntä 

ohjataan oman opintopolkunsa rakentamisessa (Opetushallitus 2022). Tiedolla 

johtaminen puolestaan koostuu uuden tiedon luomisesta ja analysoinnista sekä 

sen hyödyntämisestä päätöksenteossa (Kosonen 2019). 
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1.2 Kehittämistehtävän tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön kehittämistehtävän tarkoitus oli koota yhteen Stadin AO:n ammat-

tilukiota koskeva sekä erityisesti ammattilukio-opiskelijan HOKSin laadinnan, 

seurannan ja toteutumisen kannalta keskeinen tieto. Kehittämistehtävän tavoit-

teena oli laatia Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelma eli oppilaitoksen 

oma kuvaus ammattilukiosta ja ammattilukio-opiskelijan eri opintopolkumahdolli-

suuksista. Lisäksi valmis toteutussuunnitelma julkaistaan valtakunnallisessa 

ePerusteet-palvelussa avoimesti kaikkien saataville. 

Kehittämistehtävässä pyrittiin löytämään vastaukset seuraaviin kysymyksiin: 

1. Mitä tietoa tarvitaan ammattilukio-opiskelijan henkilökohtaisen osaami-

sen kehittämissuunnitelman (HOKS) laatimiseen, seurantaan ja toteutu-

miseen? 

2. Mitkä tiedot auttavat ammattilukio-opiskelijaa ymmärtämään oman 

HOKS:n rakentumisen? 

1.3 Kehittämistehtävän tuottama arvo 

Kehittämistehtävän tuloksena syntyneen toteutussuunnitelman tarkoitus on tuot-

taa arvoa oppilaitoksen sekä sisäisille että ulkoisille toimijoille. Toteutussuunni-

telman avulla ammattilukio on entistä näkyvämmin esillä ja sisällöllisesti aiempaa 

paremmin tutustuttavissa, mikä lisää sen tunnettavuutta ja vetovoimaa. Välilli-

sesti toteutussuunnitelma vaikuttaa myönteisesti myös oppilaitoksen saatavissa 

olevaan valtionrahoituksen määrään, sillä se auttaa ammattilukio-opiskelijoita 

valmistumaan sekä siirtymään jatko-opintoihin tai työelämään. Lisäksi oppilaitos 

voi hyödyntää toteutussuunnitelmaa ammattilukiotoiminnan edelleen kehittämi-

sessä. 

Seuraavaksi kerrotaan, miten ammattilukion toimintaa kuvaava toteutussuunni-

telma voi tuottaa arvoa Stadin AO:n opiskelijalle ja hänen ohjaajalleen sekä kai-

kille muille ammattilukiosta kiinnostuneille tahoille. Opiskelijaa toteutussuunni-

telma hyödyttää jo siinä vaiheessa, kun hän vasta pohtii halukkuuttaan sitoutua 

ammattilukio-opiskeluun. Ammattilukiossa jo opiskeleva puolestaan hyötyy toteu-

tussuunnitelmasta siten, että se auttaa häntä suunnittelemaan ja suorittamaan 
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lukio-opintoja ammatillisten opintojen rinnalla omien henkilökohtaisten tavoittei-

den sekä urasuunnitelman mukaisesti. Opiskelija tietää, mitä eri oppilaitosten 

opintojen yhdistäminen käytännössä tarkoittaa ja mitä ylioppilastutkinnon suorit-

taminen edellyttää. Opiskelija on tietoinen myös lukio-opintojen osaamisen tun-

nustamisesta ammatillisiin opintoihin. Oikea tieto auttaa opiskelijaa sitoutumaan 

ammattilukio-opiskeluun sekä valmistumaan määräajassa.  Toteutussuunnitelma 

myös lisää alaikäisen opiskelijan huoltajien ammattilukioymmärrystä. 

Ammattilukio-opiskelijaa ohjaavat ensisijaisesti omaopettajat, lukioluotsit ja 

opinto-ohjaajat. Toteutussuunnitelma auttaa heitä huomioimaan ammatillisen ja 

lukiokoulutuksen eri merkityksen ja käytänteet omassa ohjaustyössään. Oma-

opettajille toteutussuunnitelmasta on hyötyä erityisesti ammattilukio-opiskelijan 

opintojen henkilökohtaistamisessa eli opiskelijan HOKSin laadinnassa ja seuran-

nassa sekä sen toteutumisen arvioinnissa.  Toteutussuunnitelman kaikille yhtei-

nen sisältö mahdollistaa ohjauksen tapahtuvan eri opiskelijoiden kesken tasaver-

taisesti. Lisäksi se luo hyvän pohjan eri ohjaustahojen väliseen sekä alaikäisten 

opiskelijoiden huoltajien kanssa tehtävään yhteistyöhön. 

Toteutussuunnitelma on saatavilla avoimesti valtakunnallisessa ePerusteet-pal-

velussa, mikä mahdollistaa ammattilukiota koskevan tiedon leviämisen laajalti. 

Toteutussuunnitelmaa voivat hyödyntää koulutuksiin hakevat, alaikäisten oppijoi-

den huoltajat, perusopetuksen opinto-ohjaajat ja monet muut ammattilukiosta 

kiinnostuneet. Suunnitelman sisältämä tieto on myös muiden oppilaitosorgani-

saatioiden käytettävissä. 
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2 OPINTOJEN HENKILÖKOHTAISTAMINEN 

Henkilökohtaistaminen mahdollistaa erilaisia oppimisen sisältöihin, käytäntöihin 

ja opintojen etenemiseen sekä arviointiin liittyviä valintoja (OECD 2021). Opinto-

jen henkilökohtaistaminen on inhimillinen prosessi, jonka keskeisin tekijä on op-

pija yksilöllisine tarpeineen sekä kiinnostuksen kohteineen (Keefe 2007, 118). 

Henkilökohtaistamisen tarkoituksena on suunnitella ja toteuttaa opiskelijalle hä-

nen toiveitaan ja tarpeitaan vastaava opintopolku (Opetushallitus 2022). Se huo-

mioi opiskelijan kyvyt ja tavoitteet sekä auttaa häntä tekemään oman uransa ja 

tulevaisuutensa kannalta merkittäviä valintoja (Keefe 2007, 221–223; Valtionta-

louden tarkastusvirasto 2021, 24–25, 28). Yksilöllisen oppimissuunnitelman 

avulla opiskelija ymmärtää opintojensa merkityksen (Solberg 2019, 36). 

Pedagogisesti henkilökohtaistaminen on jatkuva oppimistapahtuma, jossa oppija 

voi hyödyntää aikuisen mentorin säännöllisesti tarjoamaa tukea ja ohjausta 

(Keefe 2007, 221–222). Henkilökohtaistaminen tukee opiskelijan opiskeluun si-

toutumista ja opintotavoitteisiin pääsyä (Black 2007, 13–14) sekä rohkaisee 

häntä toimimaan omien pyrkimystensä mukaisesti (Rogers, Milkman, John & 

Norton 2015, 33–34). Se myös auttaa opiskelijaa määrittelemään omat vahvuu-

tensa sekä omia opintojaan koskevat kiinnostuksen kohteet (Solberg, Phelps, 

Haakenson, Durham, & Timmons 2011, 501–502). Lisäksi opintojen henkilökoh-

taistaminen kehittää opiskelijaa tunnistamaan ja pohtimaan uratoiveitaan sekä 

löytämään keinoja niiden toteuttamiseksi (Britton & Spencer 2020).  

2.1 Konstruktivistinen käsitys tiedosta ja oppimisesta henkilökohtaistamisen 

taustalla 

Konstruktivismilla tarkoitetaan tietoteoreettista näkemystä tiedon olemuksesta 

sekä siitä, kuinka ihminen hankkii tietoa (Tynjälä 2005, 162) sekä mieltää ja ra-

kentaa todellisuutta (Kauppila 2007, 36; Bada 2015, 69). Oleellista konstruktivis-

tisen tiedonkäsityksen mukaan on se, saavutetaanko tiedon avulla itselle merki-

tykselliset tavoitteet (Puolimatka 2002, 68).  

Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppija on aktiivinen toimija, jonka 

oppiminen on mahdollista, kun hän pohtii ja käsittelee saamaansa tietoa ja yhdis-

tää sitä aiemmin oppimaansa (Ruohotie 2000, 125; Tynjälä 2000, 38; Puolimatka 
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2002, 41; Rauste-von Wright, Von Wright & Soini 2003, 53–54). Siten uuden tie-

don oppiminen edellyttää aina aiempaa tietorakennetta, josta puolestaan raken-

tuu uutta tietoa (Hein 1991). Oppimisprosessi alkaa jo tarjolla olevan informaation 

havainnoinnista ja valinnasta (Kauppila 2007, 39).  

Tiedon hankintaa ja tulkintaa voidaan edistää ohjauksen avulla (Rauste-von 

Wright 1997, 19), jolloin tuetaan oppijan tavoitteellisuutta ja aktiivisuutta sekä 

omien käsitysten ja niiden merkitysten esille tulemista (Harju, Kallio & Kurhila 

2001, 16). Olennaista tiedonhaussa on oppijan tietoisuus opittavana olevan asian 

ymmärtämisestä ja osaamisesta (Rauste-Von Wright ym. 2003, 166), mikä mah-

dollistaa oppijan ajattelun ja tiedonkäsittelytaitojen sekä reflektiivisten taitojen 

harjoittamisen (Tynjälä 2005, 178). 

Konstruktivistisen näkemyksen mukaan tieto ei ole sellaisenaan siirrettävä puo-

lueeton maailmanheijastuma, vaan se on aina joko yksilön tai sosiaalisen yhtei-

sön luoma konstruktio (Hein 1991; Tynjälä 2000, 37; Tynjälä 2005, 163), jossa 

olennaista on opittavaan asiaan liittyvät omiksi koetut kysymykset sekä oma ko-

keilu, ongelmanratkaisu ja ymmärtäminen (Rauste-von Wright 1997, 17).  Tiedon 

rakentuminen tapahtuu ihmismielen aktiivisten havaintojen ja toiminnan eli aiem-

pien kokemusten, uuden havaitun tiedon sekä rationaalisen ajattelun yhdistymi-

sen tuloksena (Tynjälä 2000, 26–27).  Lisäksi oppimiseen vaikuttaa oppimisym-

päristö (Kauppila 2007, 44).  

Tiedonymmärrystä tavoitellessaan oppija havaitsee yhteytensä tietoon ja sen kä-

sittelyyn, omistajuuteen ja tuottamiseen (Kauppila 2007, 131). Konstruktivisti-

sessa pedagogiikassa oppijaa tuetaan ja ohjataan oppijan aikaisemman tiedon 

huomioonottamisessa ja tulkitsemisessa, metakognitiivisten taitojen kehittämi-

sessä, tiedon konstruointiprosessissa, sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja oppi-

misprosessin etenemisessä (Tynjälä 2005, 163–165; Bada 2015, 69) Lisäksi tie-

toa sovelletaan ja uusia asioita opitaan aidoissa ongelmanratkaisutilanteissa 

(Tynjälä 2005, 165). Hyvät oppimiskokemukset lisäävät oppijan itseluottamusta 

ja halua entistä haastavampien tehtävien kohtaamisen, jolloin oppijan tiedollinen 

ja taidollinen pääoma kasvaa entisestään. Oppimisen kannalta on tärkeää, että 

oppija ymmärtää, kritisoi ja arvioi valitsemaansa tietoa sekä jäsentää, erittelee ja 

yhdistää sitä uudeksi tiedoksi (Kauppila 2007, 44, 131–132), jolloin tapahtuu 



11 

 

myös oppimaan oppimista (Bada 2015, 70). Tiedon suhteellisuuden ja muuttuvan 

luonteen vuoksi tiedon konstruoinnin tulisi olla jatkuvaa (Kauppila 2007, 44).  

Konstruktivistisen oppimisajattelun taustalla ja varsinkin henkilökohtaistamisen 

perustana on kognitiivisen psykologian käsitys ihmisestä luontaisesti tavoitteelli-

sena ja osallistuvana informaation käsittelijänä (Harju ym. 2001, 15; Puolimatka 

2002, 85–86; Rauste-von Wright ym. 2003, 51–52). Oppiminen on aina sidok-

sissa oppimista palvelevaan toimintaan, asiayhteyteen ja kulttuuriin. Asiayhteys 

puolestaan määrittää ratkaisun kohteena olevan ongelman tai tavoitteen. 

(Rauste-von Wright ym. 2003, 54–55.) Konstruktivistisen näkemyksen tavoin toi-

miva oppija tuo keskeisesti esille omat käsitykset ja niiden merkityksen sekä ar-

vioi tietojensa, taitojensa ja näkemystensä tarkoituksenmukaisuuden (Harju ym. 

2001; 15, Kauppila 2007, 38). Oppimista tapahtuu, kun oppija tulee tietoiseksi 

omista uskomuksista, ajattelusta, käsityksistä ja toimintatavoista sekä reflektoi 

niitä tarkoituksellisesti tarvittaessa uusien näkemysten luomiseksi (Tynjälä 2005, 

166–167; Kauppila 2007, 38). Tiedon siirtämisen sijaan opetuksessa keskitytään 

oppijan itsenäiseen tiedon konstruoinnin ohjaamiseen ja tukemiseen (Tynjälä 

2000, 61; Puolimatka 2002, 238; Bada 2015, 69). Siten opettajan pedagogisella 

kyvyllä hahmottaa oppijan tilanne sekä soveltaa ja joustaa oppijan oman proses-

sinsa ymmärtämisessä on suuri merkitys (Rauste-von Wright ym. 2003, 177; 

187). 

Yleisesti konstruktivismiin sisällytetään sekä yksilökeskeinen että sosiaalinen 

ulottuvuus (Tynjälä 2000, 27). Yksilöllinen konstruktivismi korostaa opetuksessa 

oppijakeskeisyyttä sekä oppijan auttamista oman itsensä ja häntä ympäröivän 

maailman ymmärtämisessä (Hein 1991; Puolimatka 2002, 239), jolloin samalla 

huomioidaan oppijan kognitiiviset ja muut toiminnot (Tynjälä 2002, 41). Sosiaali-

sessa konstruktivismissa puolestaan tiedon avulla tapahtuvien merkitysten mää-

rittelyssä sekä tehtävien ja ongelmien ratkaisussa painotetaan dialogin tärkeyttä 

(Peavy 1999, 155; Ruohotie 2000, 119; vrt. Hein 1991). Usein ohjaustehtävä kuu-

luu keskeisesti opettajalle (Kauppila 2007, 127). Hän ymmärtää oppimisen tapah-

tuvan oppijan oman toiminnan tuloksena, minkä lisäksi keskinäinen vuorovaiku-

tus tukee oppijan ajattelua sekä vastuunjakoa (Rauste-von Wright ym. 2003, 

164). Opettaja on avoin oppijan tavalle ohjata omaa oppimisprosessiaan ja antaa 

sille merkityksiä (Puolimatka 2002, 252). Hän voi myös varmistaa keskustelun ja 
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ohjauksen aikana sen, että oppija osaa valita tarkoituksenmukaiset tiedonkonst-

ruoimisstrategiat. (Rauste-von Wright ym. 2003, 165.) sekä tarkastelun kohteeksi 

valikoituvat tietorakenteet (Puolimatka 2002, 257). Opettajalla on myös hyvä 

mahdollisuus huomioida oppijan omat aiemmat ja uudet kokemukset sekä niiden 

keskinäinen vuorovaikutus (Ruohotie 2000, 119).  

Puolimatkan (2002, 239) mukaan konstruktivistisessa opetuksessa on keskei-

sintä se, että teoreettiset näkemykset ja käytäntö saatetaan kosketuksiin tois-

tensa kanssa. Lisäksi opettajan täytyy tuntea oppijansa tiedolliset valmiudet, kä-

sitykset ja rakenteet, toimia hänen omaehtoisen oppimisprosessinsa tukijana 

sekä arvostaa oppijan yksilöllisyyttä ja itsemääräämisoikeutta. Aktiivinen ohjaa-

minen lisää opiskelun mielekkyyttä sekä vahvistaa oppijan ymmärrystä tiedosta 

(Kauppila 2007, 120). 

Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppija ymmärtää käsittelemänsä 

tiedon, koska oppiminen tapahtuu tiedon muuntamisen kautta ja eri merkityksiä 

rakentamalla (Tynjälä 2000, 43). Merkitysten muodostaminen edellyttää aina il-

miöiden tulkintaa (Puolimatka 2002, 253). Oppimisprosessi on monitekijäinen ja 

oppiminen laadullista, mikä puolestaan tukee oppijan itsereflektointitaitoja 

(Rauste-von Wright ym. 2003, 174).  

Myös arviointi on osa oppimista ja henkilökohtaistamista (Stadin AO 2022a). Kon-

struktivistisessa pedagogiikassa se sijoitetaan sekä oppimisprosessiin että 

osaksi oppimistehtäviä, joissa myös oppija itse osallistuu oman oppimisensa ar-

viointiin (Tynjälä 2005, 177–178; Kauppila 2007, 45). Omien oppimistilanteiden 

käsittelyllä ja kokemusten merkityksellisyydellä on vaikutusta oppijan oppimismo-

tivaatioon (Tynjälä 2000, 107; Bada 2015, 68), oleellisten kysymysten asetteluun 

ja järkevään tiedonhakuun sekä loogiseen ja ymmärrettävään tiedon konstruoin-

tiin (Rauste-von Wright ym. 2003, 165–166; Bada 2015, 68).   
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Rauste-von Wright ym. (2003, 189) sijoittavat kuvion 1 mukaisesti omaa toimin-

taansa pohtivan ja korjaavan koulutusprosessin arvioinnin seuraavanlaiseen kol-

miomalliin: 

 

Kuvio 1. Arvioinnin kolmiomalli (Rauste-von Wright ym. 2003, 189) 

Tässä toimintamallissa oppijan tavoitteen arviointi edellyttää sitä, että tavoitteesta 

neuvotellaan oppijan kanssa prosessin alusta alkaen, jolloin myös itsearvioinnin 

toteuttaminen on mahdollista (Rauste-von Wright 2005, 188–189) Itsearvioin-

nissa keskitytään ohjattavan omiin saavutuksiin, haasteisiin, ymmärrykseen ja 

suunnitelmiin (Juurikkala 2008, 52), jolloin vuorovaikutus lisää oppijan oppimis-

prosessiinsa saamaa ohjaustukea sekä hänen käsitystään itsestään oppijana 

(Rauste-von Wright 2005, 186–187).   

2.2 Ohjaus henkilökohtaistamisessa 

Tutkinnon suorittamisen kannalta on tärkeää, että opiskelija saa opintoihinsa riit-

tävästi henkilökohtaista tiedotusta, neuvontaa ja ohjausta. Oikeaan tietoon pe-

rustuva säännöllinen ja vuorovaikutuksellinen ohjaus tukee opiskelijan omia ta-

voitteita sekä auttaa häntä tekemään tutkinnon suorittamiseen liittyviä valintoja ja 

päätöksiä. (Opetushallitus 2014, 14.) Henkilökohtaistamisessa huomioidaan 

myös opiskelijan vahvuuksissa ja tavoitteissa tapahtuneet muutokset (Harju ym. 

2001, 16). Oppijan osallisuus edesauttaa tiedon omaksumista ja uuden tiedon 

luomista sekä oppijan omaa uudistumista ja jaksamista (Suurla 2001, 39). Oh-

jauksen myötävaikutuksella oppijan opintojen etenemisessä on tunnistettavissa 

ajatustyön vahvistuminen (Harju ym. 2001, 22), joten ohjaus on luonteva osa 

henkilökohtaistamista kaikissa sen eri vaiheissa ja opiskelijan koko tutkinnon 

suorittamisajan (Opetushallitus 2014, 15). 

Henkilökohtaistaminen on vuorovaikutusprosessi, jossa havainnot, ajatukset ja 

kritiikki kohdataan avoimesti ja joustavasti (Harju ym. 2001, 18). Oppijaa tulee 
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ohjata eettisten periaatteiden mukaan ohjattavan itsemääräämisoikeutta kunni-

oittaen (Opetushallitus 2014, 17), opiskelijan autonomiaa tukien ja niin, että se 

tukee opiskelijan edellytyksiä ottaa itse vastuuta omista valinnoistaan ja päätök-

senteostaan (Nykänen ym. 2007, 176). Ammatillisessa koulutuksessa korostuu 

erityisesti ura- ja elämänsuunnittelun ohjaus (Määttä & Kiiveri & Kairaluoma 

2014, 237).  Henkilökohtaistaminen mahdollistaa oppijan sitoutumaan itsearvioi-

miinsa ja uskoakseen omaa tulevaisuuttaan hyödyntäviin valintoihin (Harju ym. 

2001, 16; vrt. Peavy 1999, 57). Siksi on tärkeää, että oppijaa autetaan tunnista-

maan omaan oppimiseen ja opiskeluun sekä ura- ja elämänhallintaan liittyvät tar-

peet (Nykänen ym. 2007, 178). Arvioinnissa voidaan huomioida oppijan henkilö-

kohtaiset oppimistavoitteet, antaa jatkuvaa ja yksityiskohtaisempaa palautetta 

opintojen edistymisestä sekä tarkistaa mahdollinen tuen tarve (OECD 2021). Si-

ten ohjattavalle annettavan tiedon täytyy olla ajankohtaista ja kattavaa sekä sen 

kriittiseen arviointiin ohjaavaa. Lisäksi ohjauksen täytyy perustua luottamukseen 

ja ohjaajan on tiedostettava siinä myös erilaisten arvojen merkitys. (Opetushalli-

tus 2014, 17.) 

Henkilökohtaistamisessa on tärkeintä huomioida ohjattavan oma päätös, jonka 

valintaa ohjaaja ylläpitää tukemalla ohjattavan itsetuntoa sekä antamalla hänelle 

päätöksentekoa varten erilaisten vaihtoehtojen mukaista tietoa (Opetushallitus 

2014, 18–19). Koska henkilökohtainen opiskeluohjelma on sisällöltään, laajuu-

deltaan ja jopa arviointikriteereiltään altis muutoksille, se tulee huomioida myös 

ohjauksessa (Harju ym. 2001, 18). Ohjattavaa autetaan luomaan ja sisäistämään 

omat henkilökohtaiset tavoitteet selittämällä ja selkeyttämällä niiden taustoja, kä-

sitteitä, sisältöjä ja tehtäviä (Kauppila 2007, 129).  Oppijan yksilöllisten tarpeiden 

huomioiminen tukee oppijan itsetuntemusta ja -ohjautuvuutta (Valtiontalouden 

tarkastusvirasto 2021, 24–25) sekä edesauttaa oppimista sekä elämässä ja 

työssä onnistumista. Myös oppijan syvät kognitiiviset taidot kehittyvät tehokkaasti 

henkilökohtaistamisen vaikutuksesta ja henkilökohtaisen ohjauksen tukemana. 

(Microsoft 2018 ,16–17.) Sekä ohjaaja että ohjattava ovat erilaisia asiantuntijoita, 

mutta vain heidän toistensa keskinäinen kunnioitus mahdollistaa hyvän ohjaus-

vuorovaikutuksen sekä tasa-arvoisen keskustelun (Harju ym. 2001, 17; 23).  
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2.3 Henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma, HOKS 

Lain ammatillisesta koulutuksesta (2017/531 § 5:44.1) mukaan koulutuksen aloit-

tavalle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma 

(HOKS), johon kirjataan yksilölliset osaamisen tunnistamista, tunnustamista, 

hankkimista, kehittymistä ja osoittamista sekä ohjaus- ja tukitoimia koskevat tie-

dot. HOKS on seurausta ammatillisen koulutuksen vuoden 2018 reformista, jolla 

ammatillinen koulutus uudistettiin asiakaslähtöiseksi ja osaamisperusteiseksi. 

minkä lisäksi opiskelijoiden koulutuspoluista tehtiin aiempaa joustavampia ja yk-

silöllisempiä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022a). Opiskelijoiden opintojen hen-

kilökohtaistaminen ja siihen sisältyvä HOKSin laadinta sekä yksilöllisten opinto-

polkujen toteuttaminen on koulutuksenjärjestäjien velvollisuus (Opetushallitus 

2022).  Opetushallitus (2022) havainnollistaa henkilökohtaistamiseen liittyvät 

opiskeluprosessin vaiheet kuvion 2 mukaan seuraavasti:  

 

Kuvio 2. Henkilökohtaistamisprosessin vaiheet (Opetushallitus 2022)  

Henkilökohtaistamisessa ja HOKS:n laadinnassa huomioidaan opiskelijan henki-

lökohtaiset tavoitteet, edellytykset ja elämäntilanne sekä aiempi osaaminen. 

Näillä kaikilla on vaikutusta opiskelijan tarvitseman uuden osaamisen hankkimis-

tapoihin ja sisältöihin, kuten opinto- ja oppimisympäristövalintoihin sekä hänelle 

annettaviin opetukseen, ohjaukseen ja mahdollisiin tukitoimiin. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2022b.) Lisäksi henkilökohtaistamiseen sisältyy opiskelijan oikeus 

saada palautetta osaamisensa kehittymisestä, mikä ohjaa ja kannustaa opiskeli-

jaa HOKSiin kirjattujen tavoitteiden saavuttamiseen sekä kehittää hänen itsear-

viointiedellytyksiään (Laki ammatillisesta koulutuksesta 2017/531 § 6:51.1–2). 

Myös opiskelija itse voi vastavuoroisesti antaa palautetta koulutuksenjärjestäjälle 

oman HOKSinsa käytännössä toteutumisesta ja opiskelijoiden yksilöllisten opin-

topolkujen kehittämiseksi (Opetushallitus 2022). 

Opiskelijan henkilökohtaisen oppimissuunnitelman laatiminen auttaa opiskelijaa 

huomioimaan omat kykynsä ja kiinnostuksen kohteensa sekä ymmärtämään 



16 

 

oppimisen tarkoituksen, jolloin hän saa myös valmiuksia luoda yhteyksiä koulun 

sekä oman sosiaalisen ja kulttuurisen ympäristön välille (OECD 2021). Osaami-

sen hankkimisen suunnitteluun sisällytettävät asiat on määrätty Valtioneuvoston 

asetuksessa ammatillisesta koulutuksesta (2017/673 § 3:9.1,3). Käytännössä 

opintojen henkilökohtaistaminen on koko koulutuksen ajan kestävä prosessi, 

jossa HOKS toimii työkaluna opiskelijan yksilöllisen opiskelu- ja urasuunnitelman 

sekä tarvittavien ohjaus- ja tukitoimien kirjaamiseen (Opetushallitus 2022).  

2.4 Henkilökohtaistaminen Stadin ammatti- ja aikuisopistossa 

Henkilökohtaistaminen määritellään Stadin AO:ssa pedagogiseksi opiskelijaläh-

töisyyden, yksilöllisten opintopolkujen ja osaamisperusteisuuden varmistavaksi 

toiminnaksi (Stadin AO 2022a), jonka työväline on opiskelijan henkilökohtaista 

opintopolkua ohjaava HOKS (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2022a). HOKSissa 

sovitaan yhdessä, mitä ja millä resurssein oppilaitos tarjoaa ja mihin opiskelija 

puolestaan opinnoissaan sitoutuu (Stadin AO 2022a). Henkilökohtaistamisesta 

kerrotaan Stadin AO:n Toimintakäsikirjassa sekä Stadin AO:n käytössä olevan 

opiskelijahallintojärjestelmän Wilma-käyttäjäliittymän ohjeissa. Toimintakäsikirja 

sisältää yleistä tietoa henkilökohtaistamisesta sekä lisäksi kuvauksen henkilö-

kohtaistamisprosessista. Wilmaan puolestaan on koottu erilliset ohjeet henkilö-

kohtaistamiseen kuuluvan HOKSin laadintaa varten. (Stadin ammatti- ja aikuis-

opisto 2022a; Stadin AO 2022a.) 

Kaikki henkilökohtaistamista koskevat tiedot kirjataan Wilmaan opiskelijan 

HOKS-lomakkeelle ja henkilökohtaiseen opetussuunnitelmaan. Opiskelijan 

HOKSin laatii omaopettaja, joka myös seuraa opiskelijan tavoitteiden toteutu-

mista ja muutoksia sekä päivittää HOKSin vähintään kahdesti vuodessa. (Stadin 

AO 2022a.) Opettaja voi hyödyntää HOKSin laadinnassa Wilmasta löytyvää, ku-

viossa 3 näkyvää HOKS-keskustelujen sisältöä kuvaavaa muistilistaa sekä eril-

listä kirjallista muistilistaa. Niiden mukaan HOKSiin kirjataan opiskelijan opinto-

polkuun sisältyvät oppimiseen ja sen seurantaan, näyttöihin, arviointiin, osaami-

seen, valmistumiseen ja urasuunnitteluun sekä opiskelijalle annettavaan ohjauk-

seen ja muuhun tukeen liittyvät asiat. Käytännössä koko oppimisyhteisö vastaa 

opiskelijan onnistuneesta HOKS-prosessista yhteistyössä omaopettajan, opiske-

lijan, alaikäisen opiskelijan huoltajan sekä tarvittaessa oppimisen tuen henkilön 
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kanssa. Työelämässä oppimisen suunnittelun osalta HOKSin laadintaan osallis-

tuu myös työpaikan edustaja. (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2022a; Stadin AO 

2022b; kts. myös Opetushallitus 2022.) 

 

Kuvio 3. HOKS-keskustelujen muistilista opettajalle (Stadin ammatti- ja aikuis-

opisto 2022). 

Opiskelijan aiemmin hankittu osaaminen huomioidaan HOKSin laadinnassa heti 

opintojen alussa (Stadin AO 2022b). Osaamisen tunnustaminen voidaan tehdä 

joko arvioimalla tutkinnon perusteiden mukaisen osaamisen vastaavuus ja ajan-

tasaisuus tai niin, että tutkintoon sisällytetään opiskelijan suorittamia pakollisia 

tutkinnon osia tai yhteisten tutkinnon osien osa-alueita, ammatillisia valinnaisia 

tutkinnon osia ja yhteisten tutkinnon osien valinnaisia osa-alueita, lukio-opintoja 

tai korkeakouluopintoja (Opetushallitus 2021, 5, 7).  Jos opiskelijalta puuttuu am-

mattitaidossa vaadittavaa osaamista, koulutuksenjärjestäjän tehtävänä on suun-

nitella se yksilöllisesti tutkinnon tai koulutuksen osittain (Laki ammatillisesta kou-

lutuksesta 2017/531 § 5:48.1–2). Stadin AO:n Wilma-ohjesivustolta löytyy tar-

kemmat ohjeet ammatillisten, YTO- ja lukio-opintojen osaamisen tunnustami-

sesta (Stadin AO 2022b). 

Opiskelijan HOKSiin sisältyvän urasuunnitelman (Valtioneuvoston asetus amma-

tillisesta koulutuksesta (2017/673 § 3:9.1) tavoitteena on tukea opiskelijan elä-

mänvalintoja sekä lisätä hänen työllistymis- ja jatko-opintomahdollisuuksiaan. 
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Stadin AO:ssa opiskelijan urasuunnitelman mukaisen opintopolun suunnittelussa 

huomioidaan joustavasti opiskelijan tavoitteet ja haaveet, aiempi opinto- ja työ-

kokemus sekä harrastukset. Lisäksi määritellään opiskelumenetelmät ja tuen tar-

peet. Oman mielenkiintonsa mukaisesti ja uratavoitteensa huomioiden opiskelija 

voi sisällyttää opintoihinsa myös yrittäjyys-, kansainvälisyys-, urheilija- tai lukio-

opintoja sekä kilpailutoimintaa ja huippuosaajana toimimista. (Stadin AO 2022b.) 

Tärkeää urasuunnittelussa on pohtia, kuinka opiskelijan valinnat vaikuttavat hä-

nen tulevaisuuteensa (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2022a). 

Oppivelvollisuuslaki (2020/1214 § 3:12.3) velvoittaa koulutuksenjärjestäjän seu-

raamaan oppivelvollisen opintojen edistymistä ja Laki ammatillisesta koulutuk-

sesta (2017/531 § 4:48.1) opiskelijan osaamisen kehittymistä. Käytännössä kaik-

kien opiskelijoiden opintojen etenemisen seuranta sisältyy HOKS-työskentelyyn. 

Stadin AO:ssa opiskelijan HOKSia päivitetään silloin, kun opiskelija aloittaa uu-

den tutkinnon osan tai hänen aiempaan HOKSiin tulee muutoksia (esimerkiksi 

ammattilukiopolun aloittaminen tai keskeyttäminen). Tarvittaessa opiskelija kut-

sutaan opiskelutilannetta kartoittavaan ohjauskeskusteluun. (Stadin AO 2022b.) 

Stadin AO:ssa omaopettaja ohjaa ja tukee opiskelijaa muokkaamaan saamansa 

tiedon ymmärrettävään muotoon ja näin ratkaisemaan omaan oppimiseensa liit-

tyvät kysymykset. Samalla hän huomioi oppijan aiemman osaamisen, jolla myös 

on merkitystä oppijan mahdollisuudella käsitellä saamaansa tietoa. Tiedon suh-

teellisuus ja muuttuva luonne sekä opiskelijan itse muodostamat näkemykset 

vahvistavat sen, että henkilökohtaistaminen jatkuu koko opiskeluajan. Kun opis-

kelijalla on mahdollisuus havaita, valikoida ja tuottaa tarvitsemaansa tietoa, hä-

nen on myös helpompi ymmärtää se. Lisäksi hän on motivoituneempi, jolloin op-

piminen on mielekästä. 

Henkilökohtaistamisella on suuri merkitys Stadin AO:n moniin eri toimintoihin, ku-

ten sen saamaan taloudellisten resurssien määrään ja käyttöön, opintojen suun-

nitteluun ja aikatauluihin, opiskelijan osaamisen arviointiin ja suoritettujen opinto-

jen kirjaamiseen sekä tiedon jakamiseen. Rahoituksen saamiseen vaikuttaa eri-

tyisesti opiskelijoille laadittujen HOKSien määrä ja laatu sekä Opetushallituksen 

tiedonsiirroissa Wilma-tietojen ajantasaisuus. (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 

2022a.) Rahoituksen perusteet huomioiden koulutuksenjärjestäjän tulee tukea 



19 

 

opiskelijoita myös sijoittumisessa ammatillisten opintojen jälkeisiin jatko-opintoi-

hin tai työelämään (Stadin AO 2022b). 

2.5 Ammattilukio-opiskelijan HOKS  

Ammattilukio-opiskelijaksi kutsutaan opiskelijaa, joka suorittaa lukio-opintoja am-

matillisten opintojen rinnalla (Stadin AO 2023). Lukio-opintojen suorittaminen kir-

jataan opiskelijan HOKSiin, jossa lukio-opintojen etenemistä myös seurataan ja 

johon lukio-opintosuunnitelman muutokset tarvittaessa päivitetään (Stadin am-

matti- ja aikuisopisto 2022b). Lukio-opinnot voivat olla opiskelijan tavoitteiden 

mukaan joko ylioppilastutkintoon valmentavia tai muita lukion aineopintoja (Sta-

din AO 2023). Opintojen henkilökohtaistamisesta vastaavat sekä Stadin AO:n 

omaopettajat että Helsingin aikuislukion opinto-ohjaajat (Stadin AO 2023; Helsin-

gin aikuislukio 2022, 46).  

Opiskelijan suorittamia lukio-opintoja voidaan sisällyttää ammatillisissa opin-

noissa sekä pakollisin että valinnaisiin yhteiset tutkinnon osa- eli YTO-opintoihin 

sekä ammatillisiin valinnaisiin opintoihin. Lukio-opintojen osaamisen tunnustami-

nen tehdään aina yksilöllisesti, sillä hyväksi luettavat opintopisteet ovat opiskeli-

jakohtaisia. Lisäksi HOKSin seurannassa huomioidaan mahdollisesti suoritta-

matta jääneet lukio-opinnot, mitkä opiskelijan on täydennettävä ammatillisilla tai 

YTO-opinnoilla. (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2022b.) Lukio-opintovalinnat vai-

kuttavat opiskelijan urasuunnitelmaan ja sen vuoksi opiskelijan kanssa pohditaan 

yhdessä niiden vaikutusta hänen tulevaisuuteensa, työelämään ja jatko-opintoi-

hin siirtymisessä (Stadin ammatti- ja aikuisopisto 2022a).  
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Kuvio 4.  Ammattilukio-opiskelijan HOKS (Helevä & Soosalu 2023) 

Ammattilukio-opiskelijan HOKS laaditaan ja dokumentoidaan samalla tavoin kuin 

muidenkin opiskelijoiden HOKS, mutta siihen sisältyy opiskelijan suunnitelma 

suorittaa lukio-opintoja (kuvio 4). Käytännössä opiskelija valitsee lukio-opintoja 

oman urasuunnitelmansa mukaisesti. Opiskelija voi suorittaa joko ylioppilaskirjoi-

tuksiin valmentavan kaksoistutkintopolun tai yksittäisiä lukio-opintoja sisältävän 

aineopintopolun. Ammattilukio-opiskelijan HOKSissa on huomioitava urasuunnit-

telun alku, mahdollinen aiemman osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen, 

oppimisen tuen tarpeen kartoitus, ammatillisten ja lukio-opintojen rinnakkain suo-

rittaminen, opintojen etenemisen seuranta, osaamisen tunnistaminen lukio-opin-

noista ammatillisiin opintoihin sekä mahdolliset muutokset lukio-opinnoissa. Tär-

keää ammattilukio-opiskelijan HOKSin laadinnassa ja seurannassa on varmistaa 

erityisesti se, että opiskelija suorittaa kaikki ammatilliseen perustutkintoon kuulu-

vat YTO-opinnot. 

2.6 eHOKS sekä Stadin AO:n tietotyöpöytä AI HOKS  

Digitaalinen eHOKS on opiskelijoiden HOKS-tietoja kokoava ja Opintopolun 

kautta katsottavissa oleva palvelu (Opetushallituksen palvelukokonaisuus 2022). 

Stadin AO:ssa eHOKSiin tarvittavat tiedot kirjataan muiden HOKS-tietojen tavoin 

Wilmaan, josta ne siirtyvät MultiPrimus-järjestelmän rajapinnan kautta 
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valtakunnalliseen tietovarantoon (Opetushallituksen palvelukokonaisuus 2022; 

Stadin AO 2022).  Oppijat ja koulutuksenjärjestäjät voivat hyödyntää eHOKSia 

esimerkiksi osaamisen tunnistamisessa ja tunnustamisessa sekä keskeytynei-

den opintojen jatkamisessa (Opetushallituksen palvelukokonaisuus 2022). Li-

säksi eHOKS tukee ja vahvistaa opiskelijan yksilöllistä urapolkua (Stadin AO 

2022). eHOKSin käyttö edellyttää vahvaa tunnistautumista. 

Syksyllä 2022 Stadin AO:ssa otettiin käyttöön tekoälyyn pohjautuva HOKS-työ-

kalu eli Stadin AO:n tietotyöpöytä AI HOKS, jonka tarkoituksena on toimia peda-

gogisen työn sekä opiskelijan ohjauksen ja opintoihin kiinnittymisen tukena. Työ-

kalun avulla voidaan tarkastella opiskelijoiden opintojen etenemistä ja tavoittei-

den saavuttamista koskevia tutkinnon osan tason tietoja, jotka välittyvät päivittäin 

Wilma/Multiprimus -järjestelmästä. AI HOKS auttaa huomioimaan opiskelijan 

mahdollisen tuen tarpeen sekä HOKSissa päivitettävät kohdat. AI HOKSiin kir-

jaudutaan työpaikan henkilökohtaisella käyttäjätunnuksella. (Stadin AO 2022.) 

Sekä eHOKSia että AI HOKSia voidaan hyödyntää myös ammattilukio-opiskeli-

jan HOKSin laadinnassa, seurannassa ja toteutumisessa. Ne auttavat opiskelijaa 

suunnittelemaan omaa henkilökohtaista opintopolkuaan sekä opintojen jälkeistä 

uraa. AI HOKS:ssa opiskelua koskeva tieto on helposti, mutta turvallisesti saata-

villa sekä opiskelijalle itselleen että häntä ohjaavalle opettajalle. 
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3 TIETO ORGANISAATION VOIMAVARANA 

3.1 Tieto ja sen merkitys 

Tieto on sekä loogisiin merkitysyhteyksiin sidottua informaatiota että ihmisen 

henkilökohtaisen ajattelun ja toiminnan myötä muodostunutta tietämystä (Suurla 

2001, 31; Holma 2005, 24). Se koostuu jäsentyneistä kokemuksista, arvoista ja 

oivalluksista, jotka mahdollistavat uusien kokemusten ja informaation arvioinnin 

(Sydänmaalakka 2000, 259).  Novakin (2010, 104–105) mukaan tietoa syntyy 

luonnostaan ja jatkuvasti ihmisten osaamisen ja motivaation seurauksena uusina 

tiedollisten rakenteiden merkitystenantoina, käsitteinä ja käsitteiden välisinä suh-

teina. Nonaka ja Takeuchi (1995, 58) määrittelevät tiedon kuvaavan jotain tarkoi-

tusta, toimintaa ja merkitystä. Tieto voidaan käsittää myös kykynä toimia ja kehit-

tää toimintaa, mutta yksilötasolla se edellyttää riittävää tietopääomaa ja tiedon-

hankkimisvalmiutta sekä taitoa luoda uutta tietoa yhdessä muiden kanssa (Suurla 

2001, 58). 

Uutta tietoa luodaan rikastamalla olemassa olevaa tietoa lisäämällä siihen raken-

teita ja merkityksiä (Helander, Paunu & Hellsten 2022, 5527). Ihmiset arvioivat 

vastaanottamaansa tietoa aktiivisesti huomioimalla samanaikaisesti juuri heille 

sopivat tilanteet ja näkemykset (Nonaka 2008, 43). Kun ihminen prosessoi infor-

maatiota omassa tietorakenteessaan, siitä syntyvä tieto on perusteltua, ymmär-

rettävää ja omaksuttavaa (Suurla 2001, 31). Ihmisten ja organisaatioiden välisen 

sosiaalisen vuorovaikutuksen vuoksi tieto on dynaamista ja kontekstisidonnaista 

(Nonaka ja Takeuchi 1995, 59).   

Tiedon luonne käsitetään eri tavoin riippuen siitä, mihin tietoa hyödynnetään ja 

sovelletaan, ja mitä asioita tiedossa korostetaan (Suurla 2001, 33). Humanistis-

ten tieteiden alalla tiedon intressi on käytännöllinen ja yhteydessä kulttuuri-ilmiöi-

den ymmärtämiseen, jolloin kommunikaatio ja perimätieto lisäävät ihmisen it-

seymmärrystä (Niiniluoto 1997, 71). Informaatio, periaatteet ja kokemukset muo-

dostavat tiedon kokonaisuuden, mitä tarvitaan ongelmanratkaisua ja päätöksen-

tekoa varten sekä tehtävien hallitsemiseen ja toteuttamiseen. Siten tieto on luo-

kiteltavissa seuravilla kysymyksillä: Mitä, miksi ja milloin informaatiota tarvitaan 

sekä mistä tarvittava informaatio löytyy ja miten sitä käsitellään? (Suurla 2001, 

34.) Tiedon merkityksellisyys muodostuu lopulta siitä, kuinka käyttökelpoista ja 
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todellisuudessa tuloksellista tieto on esimerkiksi päätöksenteossa ja toiminnan 

kehittämisessä (Helander ym. 2022, 5528). 

3.2 Tieto organisaatiossa 

Organisaation käyttämä tieto voidaan Choon (1995) mukaan jakaa kolmeen eri 

ryhmään: hiljaiseen tietoon, sääntöihin perustuvaan tietoon ja taustatietoon. Hil-

jainen tieto on sidoksissa yksilön toimintaan ja kokemuksiin, ja se ilmentää yksi-

lön henkilökohtaista ajatusmaailmaa, tunteita ja arvoja (Nonaka & Takeuchi 

1995, 8). Sääntöpohjaisella tiedolla sen sijaan on merkitystä organisaation toi-

minnan ohjaamisessa ja hallitsemisessa. Taustatieto puolestaan antaa organi-

saation toiminnalle yhteiset arvot ja merkityksen. (Choo, 1995.) Tynjälä (2015) 

esittelee organisaation asiantuntijalla olevan tiedon hieman toisin. Hänen mu-

kaansa tieto on teoreettisen, käytännöllisen ja itsesäätelyn luonteiden integraatio. 

Teoreettinen eli muodollinen tieto on eksplisiittistä ja koostuu alan vakiintuneesta 

tietoperustasta sekä käsitteellistä tiedosta. Käytännöllinen tieto puolestaan on 

vaikeammin määriteltävää ja usein omien uskomusten mukaista implisiittistä tie-

toa. Lisäksi asiantuntijatietoon sisältyy oman toiminnan pohdintaan ja arviointiin 

liittyvä sekä metakognitiivisista että reflektiivisistä tiedoista ja taidoista koostuva 

itsesäätelytieto. (Tynjälä 2015, 171.) 

Menestyvät yritykset luovat ja jakavat uutta tietoa sekä sisällyttävät sitä toimin-

toihinsa (Nonaka 2008, 2). Tietoa luovassa organisaatiossa uutta tietoa syntyy 

jatkuvassa hiljaisen ja näkyvän tiedon dynaamisessa vuorovaikutuksessa 

(Nonaka & Takeuchi 1995, 70), jonka myötä organisaation toiminta saa uusia 

merkityksiä (Choo 1995). Nonaka & Takeuchi (1995) kuvaavat aiemman tiedon 

muuntumista ja uuden tiedon luomista nelivaiheisen, hiljaisen ja näkyvän tiedon 

vuorovaikutusprosessiin perustuvan SECI-mallin avulla (kuvio 5). Malli muodos-

tuu eri vaiheista, jotka seuraavat järjestyksessä toisiaan. Nämä vaiheet ovat: 1. 

sosialisaatio eli hiljaisen tiedon vaihto, 2. ulkoistaminen eli hiljaisen tiedon muo-

vautuminen näkyväksi ja selväksi, 3. yhdistäminen eli yksittäisten näkyvien tieto-

jen rakentaminen laajemmaksi tietokokonaisuudeksi sekä 4. sisäistäminen eli tie-

don siirtyminen ja omaksuminen ymmärryksen kautta osaamiseksi. SECI-mallin 

mukaan yksilön hiljainen, kokemusperäinen ja vaikeasti ilmaistava tieto muuntuu 

ja kehittyy sosiaalisen vuorovaikutuksen avulla näkyväksi ja ymmärrettäväksi 
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laajemman joukon sisäistettäväksi tietämykseksi sekä henkilökohtaiseksi osaa-

miseksi. Jatkuessaan edelleen vuorovaikutusprosessi muodostaa tiedon spiraa-

lin, minkä myötä organisaation tietämys lisääntyy entisestään. (Nonaka & Ta-

keuchi 1995, 62–72.)  

 

Kuvio 5. SECI-malli (Mukaillen Nonaka & Takeuchi 1995, 62) 

Nonakan ja Takeuchin (1995) mukaan suurin osa organisaatioiden käytettävissä 

olevasta tiedosta on hiljaista näkymätöntä tietoa. Se on hyvin henkilökohtaista, 

omiin subjektiivisiin näkemyksiin, vaistoihin ja oivalluksiin sitoutunutta sekä li-

säksi vaikeaa ilmaista ja haasteellista jakaa (Nonaka & Takeuchi 1995, 8–9). Hil-

jaisen tiedon abstraktia luonnetta kuvaa se, että sitä on vaikea hahmottaa osana 

käytännön työtä (Virtainlahti 2009, 41). Toisaalta työntekijöiden omaama tieto on 

käsitteellistettävissä olevaa osaamista (Poikela 2005, 37). Hiljaisella tiedolla on 

sekä tekninen, tietotaitoon liittyvä, että tiedollinen, uskomuksia ja käsityksiä sisäl-

tävä ulottuvuus (Nonaka & Takeucihi 1995, 9). Kun hiljaista tietoa muuntuu nä-

kyväksi, niin samanaikaisesti ilmaistaan näkemys ja tahtotila ympärillä olevasta 

maailmasta (Nonaka 2008, 22–23). 

Hiljaisessa tiedossa yhdistyvät vaikeasti määriteltävät, kokemuksen kautta syn-

tynyt taidollinen kyky sekä usein itsestäänselvyytenä pidetty tiedollinen näkemys 

(Nonaka 2008, 14–15), jotka molemmat ilmentävät yksilön osaamista (Poikela 

2005, 36). Kun hiljainen tieto saadaan näkyväksi, se mahdollistaa parhaimpien 

käytänteiden ja osaamisen jakamisen organisaation yhteiseen käyttöön ja 
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edelleen kehitettäväksi (Virtainlahti 2009, 108).  Tätä näkyvää tietoa hyödynnet-

täessä oman tietopohjan laajentamiseen, syntyy puolestaan uutta hiljaista tietoa 

(Nonaka 2008, 19–20). Edistyksellisellä organisaatiolla on kyky yhdistää hiljai-

nen, sääntöihin perustuvan tieto ja taustatieto sen kaikilla tasoilla sekä taito laa-

jentaa, uudistaa ja päivittää niissä osaaminen (Choo 1995). 

Luontevin tapa jakaa hiljaista eli piilevää tietoa on tehdä se sosiaalisessa vuoro-

vaikutuksessa, puhumalla ja tekemällä (Ståhle & Grönroos 1999, 91). Organisaa-

tiossa tiedonhallintaa parantaa tiedon jakamista tukeva kulttuuri (Helander ym. 

2022, 5533) sekä henkilöstön osaamista arvostava ja siihen luottava johtajuus 

(Eulenberg & Mäkynen 2020, 89). Tämä mahdollistaa muun muassa hiljaisen tie-

tämyksen jakamista hyvin tukevan tiimityöskentelyn sekä mentoroinnin (Virtain-

lahti 2009, 118). Uuden tiedon luomisessa on siis oleellista erilaisten ihmisten 

sosiaalinen vuorovaikutus ja yhteistoiminnallisuus (Choo 1998, 17). Samoin tär-

keää on aiemman tiedon jatkuva ja tavoitteellinen prosessointi käyttökelpoiseen 

ja tarkoitukselliseen kohteeseen, kuten kehitettävään tuotteeseen tai muuhun 

vastaavaan ratkaisuun (Holma 2005, 25–26). Piilevän tiedon näkyväksi muutta-

minen on usein vaikeaa, mutta siinä voidaan hyödyntää visualisointia. Monimut-

kaistenkin kysymysten kuvaaminen kuvien, kaavioiden tai mallien avulla voi ha-

vainnollistaa toimintaa ja todellisuutta paremmin kuin kirjoitettu teksti. (Ståhle & 

Grönroos 1999, 91.) 

3.3 Tiedolla luodaan arvoa 

Organisaatiot pyrkivät luomaan tiedosta arvoa tietojohtamisen avulla, sillä tieto 

edistää työn ja toiminnan tuloksellisuutta sen kaikilla osa-alueilla (Laihonen ym. 

2013, 7; 10; 79). Tietojohtamisella taataan tiedon luomiseen ja jakamiseen tarvit-

tavat olosuhteet (Saramies & Törnroos 2021, 44). Kuvio 6 kuvaa tietojohtamisen 

koostuvan sekä tiedon johtamisesta että tiedolla johtamisesta (Käpylä & Salonius 

2013, 7; Finto 2023). Tiedon johtaminen mahdollistaa organisaation kilpailukyvyn 

kehittämisen (Laihonen ym. 2015, 24). Se tukee tiedon luomisen, hankinnan, va-

rastoinnin, jakamisen ja soveltamisen prosessia, jonka avulla merkityksellistä tie-

toa saadaan näkyväksi ja kaikkien ulottuville sekä hyödynnettäväksi organisaa-

tion päätöksentekoon (Sydänmaalakka 2000, 164–165; 171). Päätöksentekoon 
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puolestaan tarvitaan tiedon tuottamisen lisäksi sen systemaattista analysointia eli 

tiedolla johtamista (Kosonen, 2019). 

 

Kuvio 6. Tietojohtamisen osa-alueet (mukaillen Finto 2023) 

Tietojohtamisella pyritään parantamaan tiedon ja innovatiivisuuden edellytyksiä 

niin, että organisaatio toimii joustavasti ja omaa osaamistaan lisäävästi. Tietojoh-

taminen edistää organisaation oppimista sekä tiedon prosessointia ja jakamista. 

(Holma 2005, 29.) Se luo arvoa organisaation sekä ulkoisille että sisäisille asiak-

kaille (Laihonen ym. 2015, 26). Ymmärrettävä tieto on saavutettavaa ja edistää 

myönteistä ajattelun riippumattomuutta (St.Clair 2017, 25). Tietoa voidaan tar-

kastella myös pääomana, jonka arvo määrittyy sen mukaan, miten sitä hyödyn-

netään (Laihonen ym. 2015, 21). Samalla tiedosta on kuitenkin eroteltava tarpee-

ton tai toisarvoinen tieto, jonka käyttäminen voi olla jopa haitallista (Lammenranta 

2022, 144–145). Tiedon käyttö pääomana poikkeaa perinteisestä taloudelliseen 

arvoon sidotusta pääomasta sen aineettomuuden, yksilöomistussidonnaisuuden 

sekä muokkaus- ja välittämismahdollisuuden vuoksi. Lisäksi tiedon kyky tuottaa 

arvoa on sidoksissa siihen, missä asiayhteydessä tietoa prosessoidaan. (Käpylä 

& Salonius 2020 41–42.) 

Tiedolla johtaessa tulee luoda käytännön tiedon jakamiseen ja siitä arvon tuotta-

miseen sopivat menetelmät (St. Clair 2017, 22). Lisäksi tiedonhallinnan tulee pe-

rustua organisaation tietoresurssien ja -kykyjen sitomiseen. Tällöin tiedon luomi-

nen, hankinta ja tallentaminen sekä analysointi ja käyttö tukevat organisaation 

Tietojohtaminen

Arvonluontia tiedolla ja 
osaamisella

Tiedon johtaminen

Tiedon hyödyntämisen 
mahdollistamista

Tiedolla johtaminen

Tiedon analysointia 
päätöksentekoa varten
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kehittymistä ja kasvua (Choo 1995). Käytännössä tietoa hyödynnetään aiemmin 

tapahtuneen ymmärtämiseen ja tulevaisuuden ennakointiin sekä pyrkimykseen 

luoda toimivia tulevaisuudenratkaisuja (Heino & Kalalahti 2020, 6). Saramiehen 

& Törnroosin (2021) mukaan tiedolla johtaessa päätökset tulisi tehdä ongelma-

perusteisten kysymysten, kattavasti kerätyn tiedon, tiedonlähteen kritiikin ja yh-

teen kootun tietoaineiston avulla. Lisäksi samalla on usein aiheellista huomioida 

eri tietopohjiin ja ihmiskokemuksiin perustuvat intuitiot, jotka voivat olla päätök-

senteon kannalta hyvinkin tärkeitä. Päätöksenteossa tulee varautua myös muu-

toksiin, minkä lisäksi päätösten toteutumista tulee seurata ja arvioida. (Saramies 

& Törnroos 2021, 44–46.) 

Tiedon käyttö lisää sen arvoa (Holma 2005, 31) yhtä lailla yksilö- kuin myös yh-

teisen tietämyksen tasolla (Virtainlahti 2009, 152). Tiedon jakaminen parantaa 

organisaation suhdetta sen henkiseen pääomaan eli työntekijöihin sekä toisaalta 

edistää sen suorituskykyä (Yousef Obeidat ym. 2017). Tiedon määrän sijaan 

oleellista on se, kuinka laadukasta tieto on ja kuinka sitä pystytään soveltamaan 

käytäntöön (Markkula & Syväniemi 2015, 21). Kun tiedon käyttö tapahtuu orga-

nisaatiossa avoimesti tietotarpeet tuntien ja huomioiden sekä lisäksi tehokkaasti 

ja sosiaalisesti vuorovaikutteisesti, se voi tuottaa merkityksiä sekä päätöksiä 

(Choo 1995). Ymmärryksen ja tuloksellisuuden tuottamiseksi tiedon tulee olla 

monipuolista, oikeanlaista ja tarkoituksellista (Markkula & Syväniemi 2015, 21). 

Samalla on kuitenkin muistettava inhimillisen tietokäyttäytymisen haasteet ja ra-

jallisuus sekä siihen sisältyvä kokemuspohjainen intuitio (Kosonen 2019). 

3.4 Tietotarpeista tiedon hyödyntämiseen  

Tiedon hyödyntäminen ja muutokset organisaation toiminnassa edellyttävät tie-

donhallinnan prosessin alkavan tietotarpeiden tunnistamisesta (Laihonen ym. 

2015, 25). Tietotarve on ymmärrys siitä, että ongelmanratkaisua varten tarvitaan 

jokin tietty informaatio (Haasio, Harviainen & Savolainen 2019, 39). Organisaa-

tion tietotarpeiden määrittely on vaativa prosessi, jossa erityiset tietotarpeet tulee 

sijoittaa todelliseen asiayhteyteen, jotta tieto on yksilöiden käytettävissä tarkoi-

tuksenmukaisesti ja ymmärrettävästi (Choo 1995). Organisaatioiden tulee laatia 

omaa tarkoitustaan ja toimintaansa strategisesti tukeva tiedollinen visio, jossa 

määritellään miksi ja millaista tietoa sen jäsenten tulee etsiä, kerätä, luoda ja 
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hyödyntää (Nonaka & Takeuchi 1995, 227). Esimerkiksi koulutusorganisaatioissa 

valtiolta saatavan rahoituksen määrään vaikuttaa se, kuinka tuloksellisesti oppi-

laitokset täydentävät ja hyödyntävät omaa tietopääomaansa (Vehviläinen & Pirt-

tiniemi 2018, 42).  Tietotarpeiden tunnistamisessa on siis huomioitava tavoitellun 

tiedon arvo ja hyödyllisyys (Choo 1995) sekä se, että päämäärähakuinen toiminta 

luo merkityksiä varsinaiselle tiedonhankinnalle (Haasio ym. 2019, 35). Käytän-

nössä organisaatioiden tietotarpeet muuttuvat jatkuvasti, minkä vuoksi organi-

saatioiden on keskityttävä aina oleellisen ja oikea-aikaisen tiedon tehokkaaseen 

hankkimiseen, tuottamiseen ja jakamiseen sekä toisaalta vältettävä turhan tiedon 

keräämistä (Laihonen ym. 2013, 47–48; 53).  

Jotta organisaation toiminta on tuloksellista, sen tulee palvella yhtä lailla omistajia 

ja asiakkaita kuin myös henkilökuntaa, joista näistä kaikista muodostuu organi-

saation tietopääoma (Holma 2005, 30). Tietopääoma on tiedon luomisen proses-

sin ydin, sekä resurssi että tulos, mikä muuttuu ja kehittyy jatkuvasti (Suurla 2001, 

50). Uutta, tietopääomaa kasvattavaa ja siellä hyödynnettävää tietoa voidaan 

luoda organisaatiossa hiljaisen ja näkyvän tiedon kiinteänä vuorovaikutuksena 

(Nonaka & Takeuchi 1995, 62; Nonaka 2008, 17–18). Sosiaalinen vuorovaiku-

tusprosessi mahdollistaa myös tiedon kehittymisen (Kosonen 2019). Olennaista 

uuden tiedon luomisessa on organisaation toimintaan sitoutuneiden työntekijöi-

den yksilöllisten hiljaisten näkemysten ja vaistonvaraisten aavistusten esille tuo-

minen ja hyödyntäminen (Nonaka 2008, 7) sekä tiedon tulkitsemisen, ymmärtä-

misen ja vaikuttamisen kannalta tärkeiden arvojen, asenteiden ja tunteiden välit-

tyminen (Suurla 2001, 26). Samalla on kuitenkin huomioitava se, että organisaa-

tion oman toiminnan tuloksena syntyvän tiedon lisäksi käyttökelpoista ja organi-

saation liiketoimintaan vaikuttavaa tietoa tai sen aihetta on saatavilla myös orga-

nisaation ulkoisesta toimintaympäristöstä (Laihonen ym. 2013, 45). 

Virtainlahti (2009, 53) määrittelee hiljaisen tiedon sen dynaamisuuden ja toimin-

taan sitoutuneen luonteen vuoksi hiljaiseksi tietämykseksi. Hiljaisen tietämyksen 

avulla organisaation tietämys lisääntyy, jolloin se pystyy jakamaan ja kehittämään 

hyviä käytänteitä, helpottamaan työntekoa, lisäämään moniosaamista sekä pa-

rantamaan ja ylläpitämään toiminnan laatua. (Virtainlahti 2009, 108–109.) Myön-

teinen, luottamuksellinen ja avoin yhteistyö auttaa tiedolle asetettujen tavoittei-

den pääsemiseen (Suurla 2001, 72). Erilaisiin tietotarpeisiin vastaaminen 
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edellyttää lopulta hankitun tiedon organisointia käyttäjille sopiviksi tietotuotteiksi 

ja -palveluiksi (Laihonen ym. 2013, 26), jolloin esimerkiksi uutta tietoa sisältävät 

ohjeistukset helpottavat tiedon siirtämistä muille käyttäjille (Nonanka & Takeuchi 

1995, 69). Käytännössä organisaation sekä ihmis- että tekniskeskeinen lähesty-

mistapa tukee tiedon hyödyntämistä yhtä lailla vuorovaikutuksen kuin myös tek-

nisten ratkaisujen keinoin (Laihonen ym. 2013, 56).  

Tiedon hyödyntäminen paranee poistamalla tiedontarjoajan ja tiedon käyttäjän 

väliset erot sekä osallistamalla tiedon käyttäjät aktiivisesti tiedon jakeluun (Choo 

1995; Laihonen ym. 2015, 31). Tiedon vaikuttavuus ilmenee sen myötä, kuinka 

hyvin tiedon sisältämä merkitys onnistutaan jakamaan (Suurla 2001, 72), mutta 

lisäksi myös tiedon jatkuvan arvioinnin sekä laadukkaan kehittämisen kautta 

(Choo 1995). Tiedon lopullinen hyöty puolestaan konkretisoituu sen mukaan, mi-

ten hyvin tietoa on onnistuttu käyttämään yhtä lailla asiakkaiden tietotarpeiden 

täyttämiseen kuin myös organisaation tavoitteiden saavuttamiseen (Laihonen 

ym. 2013, 26). Tiedonkäyttö antaa asioille merkityksiä ja lisää ymmärrystä, ja 

mielekäs informaatio puolestaan auttaa ongelmien ratkaisemista eri konteks-

teissa (Haasio ym. 2019, 45).  
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4 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TOTEUTUS 

4.1 Työelämälähtöinen toimintatutkimus 

Tässä työelämälähtöisessä kehittämistehtävässä käytettiin lähestymistapana 

osallistavaa toimintatutkimusta. Toimintatutkimuksessa käytännön kehittämistyö 

ja tutkimus yhdistyvät siten, että tutkimuksen tavoitteena on muutos eli toiminnan 

kehittäminen (Kananen 2013, 28–29). Toimintatutkimuksessa tiedon tuottaminen 

konkreettisen muutoksen aikaan saamiseksi tapahtuu uudella tavalla aidoissa 

ympäristöissä sekä tutkimuksellisten asemien ja menetelmien tukemana (Toikko 

& Rantanen 2009, 22–23). Keskeistä tutkittavan ilmiön ymmärtämisessä sekä 

uuden tiedon luomisessa on osalllistaminen, jolloin ongelmanratkaisuun ja muu-

toksen aikaansaamiseen pyritään yhdessä. Lopulliseen tulokseen päästään eri-

laisten toistuvien ja toisiaan täydentävien suunnittelu, toiminta ja toiminnan arvi-

ointi -vaiheiden kautta. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 58–61.) Tutkija, joka 

myös itse osallistuu kehittämistyöhön, kannustaa tutkimukseen osallistuvia tuo-

maan esille omia tarkoituksiaan ja päämääriään. Parhaimmillaan avoimella ja ta-

voitteellisella yhteistyöllä tuotettu tieto lisää asiantuntemusta sekä käytännön 

osaamista. (Heikkinen 2010, 16–19; 22.) 

Toimintatutkimuksessa sovellettiin sekä kvalitatiivista että kvantitatiivista tutki-

musotetta. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa hyödynnetään käytännössä tarkoin 

valitun kohdehenkilön mahdollisuutta ilmentää tutkittavasta kohteesta omia hen-

kilökohtaisia näkemyksiään luonnollisessa kontekstissa. Kvantitatiivisessa tutki-

muksessa sen sijaan havaintoaineisto kerätään usein määrälliseen, mitattavaan 

muotoon ja sitä verrataan aiempaan tutkimustietoon. Molempia tutkimustapoja 

on mahdollista käyttää rinnakkain ja toisiaan täydentävästi. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2009, 136–137; 140; 164.) 

Toimintatutkimuksen tutkimusmenetelminä käytettiin avointa teemahaastattelua, 

strukturoitua kyselyä ja avointa teema-ryhmähaastattelua. Haastattelujen ja ky-

selyjen tarkoituksena on selvittää ihmisten ajattelua ja toimintatapoja. Teema-

haastatteluissa keskeistä on löytää olennaisia vastauksia tutkimuksen tarkoituk-

sen mukaisiin kysymyksiin, mikä mahdollistaa haastateltavan kanssa käytävän 

aiheeseen liittyvän vapaan keskustelun. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 72; 74–75.) 
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Kysely sen sijaan on kaikille vastaajille samansisältöinen ja vastaaminen tapah-

tuu itsenäisesti (Vilkka 2007, 28). 

4.2 Ammattilukion toteutussuunnitelman rakentuminen 

Toimintatutkimus aloitettiin Ojasalon ym. (2015, 61) esittämän prosessin mukai-

sesti kehittämistyön päämäärän, ongelmanmäärittelyn ja tavoitteiden asettelulla 

sekä tutkimusluvan hakemisella. Näiden vaiheiden jälkeen perehdyttiin valittuun 

aiheeseen ja aiheen kirjallisuuteen sekä muuhun lähdeaineistoon. Lopuksi tar-

kennettiin kehittämistehtävän mukaiset tavoitteet sekä vahvistettiin projektisuun-

nitelma. Kehittämistehtävän aiheesta ei löytynyt suoraan aiempaa tieteellistä tut-

kimusta, mikä osaltaan vahvisti kehittämistyön tarvetta. 

Kehittämistehtävään sisältyy Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelma, 

jonka luonnoksen laatiminen täytyi aloittaa jo ennen teemahaastatteluja, sillä 

luonnos toimi haastattelujen runkona. Toteutussuunnitelman ensimmäinen luon-

nos laadittiin Stadin AO:n ja Opetushallituksen verkkosivuilta sekä Helsingin ai-

kuislukion opinto-oppaasta saatujen tietojen pohjalta. Toteutussuunnitelma ja-

oteltiin ammattilukio-opiskelua koskeviin teemoihin: 1. Opiskelijan HOKS, 2. 

Opintojen merkitys opiskelijalle, 3. Opiskelijan valmiudet, 4. Lukio-opintoihin il-

moittautuminen, 5. Opiskelukäytänteet, 6. Lukio-opintojen keskeyttäminen, 7. 

Opiskelijan ohjaus, 8. Opiskelijan polut, 9. Osaamisen tunnustaminen ja 10. Yli-

oppilastutkinto. Myöhemmin tutkimusprosessin aikana toteutussuunnitelman tee-

mat ja niiden sisältö tarkentuivat ja täydentyivät. 

Toteutussuunnitelman ensimmäisen luonnoksen ohella luotiin myös strukturoitu 

kyselylomake (liite 2) sekä kyselyn ja haastattelujen saatekirjeet (liite 1). Kysely-

lomakkeen kysymykset testattiin kahdella henkilöllä ennen varsinaista kyselyä. 

Lisäksi tarkistettiin sekä Forms-kyselyn että Teams-videohaastatteluohjelman 

tekninen toimivuus ja tietoturvallisuus. MultiPrimus-opiskelijahallintojärjestel-

mästä puolestaan varmistettiin kyselyn kohderyhmään valittujen opiskelijoiden 

täysi-ikäisyys. Ennen varsinaisen tutkimusprojektin aloittamista sovittiin myös 

teemahaastattelujen ja opiskelijakyselyn suoritusajankohdat. 
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Kehittämistehtävän tutkimusprosessi eli tutkimuksen vaiheet kuvataan kuviossa 

7. Tutkimusprosessin aikana valmistuu Stadin AO:n ammattilukion toteutussuun-

nitelma.  

 

Kuvio 7. Kehittämistehtävän tutkimuksen vaiheet 
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Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelman ensimmäinen luonnos laadittiin 

syksyllä 2022 Stadin AO:n verkkosivujen ja Helsingin aikuislukion opinto-oppaan 

tietojen pohjalta. Seuraavaksi, kevään 2023 alussa järjestettiin opettajien teema-

haastattelut. Samaan aikaan julkaistiin myös opiskelijakysely, josta opiskelijoille 

lähetettiin vielä myöhemmin muistutukset. Teemahaastattelujen jälkeen työstet-

tiin toteutussuunnitelman toinen luonnosversio, jossa huomioitiin teemahaastat-

telujen aikana esille tulleet palautteet ja kehittämisehdotukset. Opiskelijakysely-

tulosten perusteella puolestaan muokattiin valmiiksi toteutussuunnitelmaluon-

noksen kolmas versio. Sen jälkeen järjestettiin ryhmämuotoinen teemahaastat-

telu, johon osallistujat saivat myös toteutussuunnitelmaluonnoksen etukäteen lu-

ettavakseen. Haastattelun aikana esille tulleet kehittämisehdotukset sisällytettiin 

neljänteen toteutussuunnitelmaluonnokseen, joka esiteltiin seuraavaksi tutkin-

noista vastaaville opettajille. Myös he saivat esittää siihen parannusehdotuksia. 

Toteutussuunnitelmaluonnoksen viides eli viimeinen versio esiteltiin tutkinnoista 

ja ammattilukiosta vastaaville Stadin AO:n rehtoreille. Tällöin toteutussuunnitel-

maluonnos tarkistettiin ja viimeisteltiin sekä lopulta hyväksyttiin virallisesti käyt-

töön. Loppukeväästä 2023 Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelma jul-

kaistiin valtakunnallisessa ePerusteet-palvelussa avoimesti kaikkien saataville. 

4.3 Vapaamuotoiset teemahaastattelut sekä opiskelijakysely 

Yksilömuotoisina haastatteluina pidettäviin teemahaastatteluihin osallistui kaksi 

Stadin AO:n omaopettajaa sekä yksi Helsingin aikuislukiossa ammattilukiotoimin-

taa koordinoiva lukion opettaja. Toinen Stadin AO:n omaopettajista toimi yhtä ai-

kaa myös osaamisen tunnustamisista vastaavana opettajana. Kaikille haastatel-

taville lähetettiin Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelmaluonnos ennen 

haastattelua etukäteen luettavaksi. Myöhemmin luonnos käytiin haastattelun ai-

kana läpi avoimesti teemoittain, jolloin haastateltava sai arvioida ja kommentoida 

suunnitelmaa sekä tehdä siihen kehittämisehdotuksia. Kaikki haastattelut nau-

hoitettiin ja litteroitiin Microsoft Teams-sovelluksella, minkä jälkeen toteutussuun-

nitelmaa muokattiin haastatteluissa esille tulleiden parannusehdotusten ja mui-

den tarpeellisten seikkojen perusteella. 

Strukturoitu kysely (liite 2) sisälsi 14 ammattilukion eri teemoihin liittyvää ja valmiit 

vastausvaihtoehdot sisältävää kysymystä sekä lisäksi kaksi avointa kysymystä. 
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Kysely lähetettiin kaikille 55:lle Stadin AO:n ammattilukion kolmannen vuosikurs-

sin täysi-ikäisille opiskelijoille sekä sähköpostitse että Wilma-viestinä. Myöhem-

min kyselystä lähetettiin vielä kaksi muistutusta. Kyselystä saatuja tuloksia ver-

rattiin toteutussuunnitelmaluonnoksen sisältöön, minkä jälkeen luonnokseen teh-

tiin tarvittavat parannukset. 

Ryhmämuotoinen teemahaastattelu pidettiin muiden haastattelujen ja tutkimus-

kyselyn jälkeen. Haastatteluun osallistuivat haastattelijan lisäksi Stadin AO:n am-

mattilukion opiskelija ja omaopettaja sekä Helsingin aikuislukiossa lukioluotsina 

toimiva lukion aineenopettaja. Lisäksi haastattelussa oli mukana Stadin AO:n tut-

kintotoimintaa koordinoiva ja samalla ammattilukion toteutussuunnitelmatyötä 

ohjaava opettaja. Haastattelu eteni teemoittain ja vapaamuotoisesti, ja haastatel-

tavilla oli mahdollisuus antaa avointa palautetta sekä esittää kehittämisehdotuk-

sia heille jo aiemmin etukäteen luettavaksi lähetettyyn toteutussuunnitelmaluon-

nokseen. Haastattelu nauhoitettiin ja litteroitiin Microsoft Teams-sovelluksella, 

jonka jälkeen haastattelun aikana esitetyt ajatukset ja kehittämisehdotukset huo-

mioitiin toteutussuunnitelman edelleen parantamisessa.  

4.4 Aineiston vaiheittainen analysointi 

Toimintatutkimuksessa tiedonkeruumenetelmien, kuten haastattelun ja kyselyn 

valinnassa on huomioitava tutkimuksen prosessimaisuus sekä osallistuvuus 

(Ojasalo ym. 2015, 55; 61). Kun aineistoa kerätään eri vaiheissa, eri menetelmin 

ja usein rinnakkain, aineistoa analysoidaan jo tutkimusprosessin aikana (Hirsjärvi 

ym. 2009, 223). Etukäteen tarkoin määritelty kiinnostava aineisto sekä aineiston 

litterointi, teemoittaminen ja raportointi yhdessä muodostavat laadullisen aineis-

ton sisällönanalyysin (Tuomi & Sarajärvi, 91–93). Stadin AO:n ammattilukion to-

teutussuunnitelmaa muokattiin, täydennettiin ja paranneltiin jatkuvasti tutkimus-

prosessin edetessä, siinä toistuvien eri vaiheiden myötä ja avulla. Näihin vaihei-

siin sisältyi sekä haastattelujen tulosten avulla tapahtuva toteutussuunnitelman 

arviointi että tutkimuskyselystä saatujen vastausten pohjalta tehty arviointi. Arvi-

ointitulosten avulla toteutussuunnitelmaluonnoksen sisältöä kehitettiin edelleen 

sen aiemmin muokatusta versiosta. Koska sekä haastattelujen että tutkimusky-

selyn tulokset teemoitettiin, niin tutkimuksen sisällönanalyysin tuloksia voitiin 
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hyödyntää helposti samoihin teemoihin rakentuvan toteutussuunnitelman luon-

noksen tarkistamiseen ja täydentämiseen. 
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5 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TULOKSET 

5.1 Opiskelijoiden kokemuksia ammattilukio-opintojen tiedonsaannista 

Kolmannen vuosikurssin ammattilukio-opiskelijoille suunnatun kyselyn avulla sel-

vitettiin opiskelijoiden näkemystä sitä, miten ja millaista tietoa ammattilukiosta on 

saatavilla sekä hyödynnettävissä HOKSin laadinnassa, seurannassa ja toteutu-

misessa. Kyselyn tuloksia verrattiin tutkimusprosessin aikana laadittavana olevan 

ammattilukion toteutussuunnitelmaan, jotta saatiin selville, sisältääkö toteutus-

suunnitelma opiskelijoiden näkökulma huomioon ottaen kaikki tarpeelliset tiedot. 

Kyselyn ensisijaisena tarkoituksena oli tukea ja täydentää toteutussuunnitelman 

laadintaa muiden tutkimustulosten ohella. 

Kysely lähetettiin 55 opiskelijalle ja siihen vastasi yhteensä seitsemän opiskelijaa, 

jolloin vastausprosentiksi jäi 12,7 %. Vastausten vähäistä määrää voi selittää 

muun muassa se, että opiskelijoilla oli yhtä aikaa vastattavanaan pari muuta opis-

kelijakyselyä. Lisäksi suurin osa opiskelijoista oli kiireisiä valmistautuessaan yli-

oppilaskirjoituksiin. Opiskelijakyselyistä saatujen palautteiden käytännössä hyö-

dyntäminen voi olla eri syistä haasteellista, mutta tarpeellisista kyselyistä voi lo-

pulta saada käyttökelpoista tietoa (Vehviläinen & Pirttiniemi 2018, 41). Kyselyn 

alhaisen vastausprosentin vuoksi kyselyn tuloksista voi tehdä lähinnä suuntaa 

antavia johtopäätöksiä, mutta toisaalta tulosten käsittely on kuitenkin tutkimuksen 

kannalta tarkoituksenmukaista. 

Kysely sisälsi kaksi avointa kysymystä sekä lisäksi valmiit vastausvaihtoehdot si-

sältäviä kysymyksiä. Osaan kysymyksistä vastaajia pyydettiin valitsemaan jokin 

seuraavista vaihtoehdoista: Täysin samaa mieltä, Osin samaa mieltä, Osin eri 

mieltä, Täysin eri mieltä tai En osaa sanoa. Seuraavaksi käsitellään ensin moni-

valintakysymysten vastauksia ja sen jälkeen avointen kysymysten vastaukset. 

Kyselyn alussa opiskelijoilta tiedusteltiin sitä, keneltä, mitä ja milloin he saivat 

tietoa ammattilukio-opinnoista ja miten he kokivat tiedonsaannin. Tulosten mu-

kaan opiskelijat olivat saaneet tietoa ammattilukiosta vaihtelevasti peruskoulun 

opinto-ohjaajalta, kavereilta tai ystäviltä, valintatiedon yhteydessä ja Stadin AO:n 

opinto-ohjaajalta. Lisäksi myös Stadin AO:n ammattilukiokoordinaattori ja Helsin-

gin aikuislukion opinto-ohjaaja oli merkitty vastauksissa tiedon antajiksi. 
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Seitsemästä opiskelijasta kaksi oli sitä mieltä, että he olivat saaneet tietoa am-

mattilukiosta riittävästi tai lähes riittävästi. Viisi opiskelijaa oli mielestään saanut 

samalla tavoin riittävää tietoa lukio-opintojen suorittamistavoista. Sen sijaan neljä 

opiskelijaa ei ollut tyytyväisiä lukio-opintojen suoritusaikataulusta saamaansa tie-

tomäärään. 

Seuraavana kyselyssä olevat valmiit monivalintakysymykset käsittelivät ammat-

tilukiossa opiskelua, ylioppilastutkintoa, lukio-opintojen osaamisen tunnustamista 

ja urasuunnitelmaa sekä erikseen lukio-opintojen ohjausta ja opiskelijalle annet-

tavaa tukea koskevaa tiedonkulkua. Viiden opiskelijan mukaan ammattilukio-

opinnoissa tarvittavista valmiuksista oli kerrottu heille riittävästi. Neljän opiskelijan 

mukaan samoin oli tapahtunut myös ammattilukion suorittamista koskevan tie-

donkulun suhteen. Sen sijaan yhtä opiskelijaa lukuun ottamatta kaikki muut opis-

kelijat olivat sitä mieltä, että he eivät olleet saaneet riittävästi tietoa opintoihin 

saatavilla olevasta tuesta. Myöhemmin kyselyn tuloksista kävi ilmi, että useimmin 

opiskelijat olivat saaneet tietoa, tukea ja ohjausta ammattilukio-opintoihinsa Hel-

singin aikuislukion lukioluotsilta ja Stadin AO:n omaopettajalta (kuvio 8). Muiksi 

ohjaaviksi tahoiksi opiskelijat nimesivät molempien oppilaitosten opinto-ohjaajat 

sekä lisäksi Stadin AO:n ammattilukiokoordinaattorin ja Helsingin aikuislukion 

apulaisrehtorin.

 

Kuvio 8. Ammattilukio-opintoja koskevan tiedon, ohjauksen ja tuen antajat 

Lukio-opintojen osaamisen tunnustaminen on monitahoinen asia ja se koskettaa 

ammattilukio-opiskelijaa yleensä koko opiskeluajan. Kun opiskelijoilta tiedustel-

tiin, missä määrin heille oli kerrottu osaamisen tunnistamisen perusteista, sisäl-

löstä ja käytänteistä, niin yhdenkään opiskelijan mielestä niistä ei ollut kerrottu 

täysin riittävästi. Myös ammattilukio-opintojen suunnittelusta, seurannasta ja to-

teutumisesta tiedottaminen oli opiskelijoiden vastausten perusteella ollut paljolti 
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puutteellista. Sen sijaan, kun opiskelijoilta kysyttiin ylioppilaskirjoituksiin liittyvästä 

tiedonsaannista, niin vastausten mukaan he olivat siihen enimmäkseen tyytyväi-

siä, vaikka toisaalta neljä opiskelijaa olisi kaivannut enemmän tietoa ylioppilas-

tutkinnon sisällöstä. Opiskelijat olivat pääsääntöisesti tyytyväisiä myös siihen, 

missä määrin heitä oli tiedotettu ammattilukio-opiskelun hyödyllisyydestä myö-

hemmin työelämässä ja jatko-opinnoissa.  

Kyselyn viimeiset monivalintakysymykset käsittelivät HOKS-keskustelua. Opis-

kelijoilta tiedusteltiin, mitä erilaisia asioita heidän mielestään pitäisi käsitellä 

HOKS-keskusteluissa opintojen alussa, aikana ja loppuvaiheessa (kuvio 9).  

 

Kuvio 9. Opiskelijoiden toiveet HOKS:ssa käsiteltävistä asioista opintojen alussa, 

aikana ja loppuvaiheessa. 

Opintojen alkuvaiheessa käsiteltävistä asioista opiskelijoille olivat tärkeimpiä lu-

kio-opintojen vaikutus ammatillisiin opintoihin, opinnoissa eteneminen ja opinto-

jen ohjaus. Opintojen aikana käsiteltävistä aiheista merkityksellisimpiä heille oli-

vat puolestaan opinnoissa jaksaminen ja opinnoissa eteneminen. Seuraavaksi 

tärkeimpinä opiskelijat pitivät lukio-opintojen vaikutusta ammatillisiin opintoihin, 

lukio-opintojen osaamisen tunnustamisen periaatteita ja käytänteitä, opintojen 

ohjausta, mahdollista oppimisen tuen tarvetta sekä ylioppilaskokeisiin valmen-

tautumista ja osallistumista. Opintojen loppuvaiheessa sen sijaan pitäisi opiskeli-

joiden mielestä käsitellä varsinkin lukio-opintojen merkitystä jatko-opintoihin ja 



39 

 

työelämään eli urasuunniteluun sekä lisäksi myös lukio-opiskelukäytänteitä. Huo-

mionarvoisina asioina opiskelijat pitivät myös lukio-opintojen vaikutusta ammatil-

listen opintojen suorittamiseen, opinnoissa jaksamista sekä ylioppilaskokeisiin 

valmentautumista ja osallistumista. Kaiken kaikkiaan opiskelijoiden mielestä 

HOKS-työskentelyssä pitäisi huomioida hyvin varsinkin lukio-opintojen vaikutus 

ammatillisiin opintoihin sekä molemmissa opinnoissa jaksaminen ja eteneminen. 

Kyselyn lopussa opiskelijoilla oli ensin mahdollisuus kertoa avoimesti toiveitaan 

ja ideoitaan siitä, kuinka ammattilukio-opiskelijan HOKS:n laadintaa, seurantaa 

ja toteutumista voisi kehittää. Vastauksista ilmeni, että opiskelijoilla on tarve 

saada ammattilukiota koskevaa tietoa entistä paremmin ja samalla myös käsitellä 

saamaansa tietoa yhdessä opettajiensa kanssa. 

”Enemmän ymmärrystä ja aikaa. Asioista puhuminen ja kuuntelu niin 

tietoa on enemmän kaksarista”, 

 ”Opettajat tarvitsevat lisää tietoa ammattilukion suorittamisesta sekä 

Stadin AO:n että Helsingin aikuislukion puolella. ” ja 

 ”[–] hoks keskustelut opettajien kanssa ei millään riitä, ,kun opetta-

jilla ei ole mitään tietoa ammattilukiosta. …ehkä tiedotus ja opetta-

jienkin ohjeistus pitäisi olla parempaa.” 

Toisessa avoimessa kysymyksessä opiskelijoita pyydettiin puolestaan vastaa-

maan siihen, millaista tietoa ammattilukio-opiskelija heidän mielestään erityisesti 

tarvitsee. Myös näissä vastauksissa tuli esille tarve sovittaa kaksi eri koulujärjes-

telmää yhteen aiempaa paremmin. Lisäksi opiskelijoiden huomioissa tähdennet-

tiin sitä, että opiskelijat tarvitsevat ohjausta ammattilukio-opintoihinsa. 

”Aikataulut ja miten voisi katsoa opintosuunnitelma parhaiten, kun on 

kaksi koulua.”, 

”Tietoa käytännön järjestelyistä, lukiopäivät, miten toimia KOS-jak-

son aikana.”, 

”Mitkä kurssit lukiosta hyväksiluetaan ammattikoulun puolella ja 

mitkä ytot on silti tarve käydä ammattikoulussa.” ja 
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”Myös KOS jaksojen aikana pitäisi olla jokin suunnitelma lukio opin-

tojen hoitamisesta.” 

”Ohjausta miten kaksi tutkintoa yhdistyy. ”,  

”Tieto siitä kuka hoitaa hänen asioitaan lukio ja ammattipuolella.” ja  

”Mitä tahansa, olen kokenut että en ole saanut ollenkaan tietoa.” 

Tutkimuskyselyn lopuksi opiskelijoita pyydettiin vielä arvioimaan omaa ammatti-

lukio-opintoja koskevaa HOKS-työskentelyään. Maksimiarvosanan ollessa viisi, 

opiskelijoiden antamaksi keskiarvosanaksi tuli 2,57 

5.2 Opettajien havainnot ja arviot ammattilukion toteutussuunnitelmasta 

Haastattelu voidaan valita tutkimusmenetelmäksi, jos asioita tai jo aiemmin ke-

rättyä aineistoa halutaan selvittää entistä perusteellisemmin käsiteltävänä olevan 

asian yhteydessä (Ojasalo ym. 2015, 106–107). Tässä tutkimuksessa ammatti-

lukion toteutussuunnitelmaa pyrittiin tarkistamaan, tarkentamaan ja täydentä-

mään haastattelemalla kolmea ammattilukio-opiskelijoita ohjaavaa opettajaa.  

Yleisesti ottaen opettajat olivat perehtyneet toteutussuunnitelman sisältöön hyvin 

ja tarkastelleet siinä erityisesti vielä omien työtehtäviensä kannalta keskeisiä asi-

oita. Keskustelu opettajien kanssa oli avointa ja eteni teema kerrallaan. Kaikki 

opettajat olivat sitä mieltä, että ammattilukion toteutussuunnitelma on tarpeelli-

nen, sillä lisää tietoa ammattilukiosta. Lisäksi toteutussuunnitelma oli opettajien 

mielestä sisällöllisesti selkeä.  

”Kokonaisuutena siis selkeä semmoinen helposti ymmärrettävä, että 

juurikin voi niin ku lukea sitä myös siitä näkökulmasta, että jos en 

tietäisi näistä asioista mitään niin ymmärtäisin”. 

Kaikista teemoista opettajia kiinnosti eniten ammattilukio-opiskelijan HOKS. 

Opettajat pohtivat varsinkin kahden tutkinnon yhtä aikaa suorittamisen haasteita 

sekä sitä, mitkä tiedot tukevat omaopettajaa ammattilukio-opiskelijan HOKSin 

laadinnassa. Samassa yhteydessä opettajat huomioivat, että toteutussuunnitel-

maan sisältyvät ammattilukiopolkujen visualisoinnit tukevat HOKS-työskentelyä. 
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"Ja esimerkiksi tää nyt tää viimeinen kohta ammatilliset ja lukio opin-

not rinnakkain suunnitellaan sopiva lukio opintopolku niin kuka sen 

suunnittelee ja täällä niinku ainakaan minä niinku oma opettajana en 

tiedä tiedä niinku että tota näistä minun opiskelijoista." 

”OK että sitten jos sä haluat kirjoittaa niin se on sitten joku tämmöi-

nen polku, että se jotenkin niinku realisoituu. Mä tykkään tuommoi-

sista kuvista” 

Kun opettajien kanssa keskusteltiin opiskelijoiden opiskeluvalmiuksista, niin he 

kaikki korostivat sitä, että ammattilukio-opiskelijoilla tulee olla kykyä työskennellä 

itsenäisesti ja vastuullisesti. Lisäksi opiskelijoilla täytyy opettajien mielestä olla 

riittävä suomen kielen taito. Harmittavaksi opettajat kokivat käytännön opiske-

lussa sen, jos lukio-opintojen ja ammatillisten opintojen opetus sattuu olemaan 

yhtä aikaa, sillä silloin opiskelija voi osallistua niistä vain toiseen. Lisäksi opetta-

jien haastatteluissa kerrottiin huoli siitä, miten kaikki osapuolet saataisiin hahmot-

tamaan ja ymmärtämään lukio-opintojen osaamisen tunnistamisen periaatteet. 

"Että niin kun täytyy itsekin osata vähän huolehtia, että kaikki tulee 

tehdyksi" 

”On tuotu esille ihan selkeästi, että se suomen kielen taito pitää olla 

vähintään B1” 

"Aina ei voida välttää lukio ja ammatillisten opintojen päällekkäi-

syyttä" 

”Ne mitkä täytyy nimenomaan siellä ammatillisella suorittaa ja tää on 

ollut se haaste” 

Haastattelujen viimeisenä teemana käsiteltiin ylioppilastutkintoa, jolloin opettajat 

tähdensivät, että toteutussuunnitelman täytyy sisältää siitä riittävät tiedot. Sama 

haluttiin varmistaa myös lukio-opintojen keskeyttämiskäytänteiden osalta. 
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”Voi suorittaa sitten niitä ylimääräisiä muita kokeita, että se on 

kanssa ehkä hyvä mainita, että ei se tarvitse olla se 5 voi olla use-

ampi koe myös.” 

”Virallinen tieto siitä keskeyttämisestä, että mitä kautta se niinku tu-

lee, että toki siis opiskelija on itse vastuussa siitä ilmoittamisesta” 

5.3 Ammattilukion toteutussuunnitelman loppuarviointi  

Ennen tutkimuksen viimeistä haastattelua, ammattilukion toteutussuunnitelma-

luonnoksessa oli huomioitu kaikki siihen mennessä saadut kehittämisehdotukset 

ja muu palaute. Ryhmämuotoiseen haastatteluun osallistui kaksi Stadin AO:n 

opettajaa, yksi Helsingin aikuislukion opettaja ja yksi ammattilukion opiskelija. Jo-

kainen haastateltava totesi haastattelun aikana sen, että toteutussuunnitelma on 

tärkeä ja sisällöltään kattava. Lisäksi myös tietojen visualisoinnit olivat heidän 

mielestään hyödyllisiä. Toteutussuunnitelman tarpeellisuutta perusteltiin muun 

muassa sillä, että se auttaa opiskelijaa pohtimaan omaa innostustaan, valmiuk-

siaan ja mahdollisuuttaan opiskella ammattilukiossa. 

”Opiskelijoista monet pystyy tähän ja suorittaa hyvin ammattilukion, 

mutta sitten jotkut jotka ehkä epäröi, niin sitä ehkä antaa semmoista 

varmuutta siihen, että aloittaako vai ei.” 

Keskustelu toteutussuunnitelman teemoista jatkui haastattelun aikana avoimena 

ja siinä huomioitiin aina eri toimijoiden näkökulmat. Tarkemmin haastattelun ai-

kana perehdyttiin muun muassa opiskelijoiden eri lukio-opintopolkujen sisältöön 

sekä opiskelijoille opintoihin tarjottavaan tukeen. Erityisesti haastateltavat halusi-

vat keskustella lukio-opintojen osaamisen tunnustamisesta sekä sitä havainnol-

listavasta toteutussuunnitelmakuviosta.  

”Aineopinnotpolulla siinä mielessä, että tietysti ammatillisella puolella 

pitäisi olla se tuntemus, että mitkä lukioaineen sitten tukee sitä tiettyä 

tutkintoa.”  

”Pitäisikö sitä jotenkin vielä tarkemmin tuoda esille, että siellä amma-

tillisella puolella voidaan myös suunnitella sitä tukea, sitä opiskelijaa, 

niiden sopivien aineiden valinnoissa?” 
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”Aa no täähän ostu on niin sekava asia ylipäänsä, ettei sitä tämän 

selkeämmin voi ilmaista…voi varmaan kompata sieltä, mutta tää on 

siis äärimmäisen sekava tää osaamisen tunnustaminen, että mitä 

YTOja pitää suorittaa täällä ja mitä tulee lukiosta.” 

”Tää on hyvä koonti mun mielestä siitä, koska meillä se on kanssa 

ollut hyvin epäselvää”. 

Haastattelun aikana käydyissä keskusteluissa tähdennettiin sitä, että saatavilla 

olevan tiedon tulee olla ajantasaista ja täsmällistä. Tämä koskee yhtä lailla am-

mattilukioon ilmoittautumista kuin myös sen jälkeen tehtävää HOKS-kirjaamista. 

Koska myöhemmin todettiin, että ammattilukion ilmoittautumisohjeet ovat vielä 

osin puutteellisia, niin toteutussuunnitelmaan päädyttiin laatimaan siitä opiskeli-

joille ja omaopettajille erilliset ohjeet. Lisäksi opiskelijoille laadittiin oma ohje 

myös ammattilukio-opiskelijan ohjaus -kohtaan. Kaiken kaikkiaan haastateltavat 

totesivat ammattilukion toteutussuunnitelman olevan monin tavoin hyödyllinen. 

”Joo semmoiselle, jotka ei ole koskaan tehnyt tätä hoksaamista 

sinne lukion puolelle niin tuota se pitäisi olla tosi selkeä …pelkkä se 

asia miten ilmoittaudutaan, kenelle laitetaan viesti ja mistä linkistä 

ilmoittaudutaan”     

”Tehdäänkö siellä Hoksissa jo suunnitelma tähän, että opiskelee 

vain aina tiettyä ainetta, että meillä lukion opettajille ei juurikaan ole 

tiedossa tämmöisiä, että joku tulee suunnitellusti opiskelemaan vain 

yksi tai kaksi ainetta?” 

”Tässä keskustelussa tuli ilmi, että tästä on selkeästi hyötyä sekä 

lukion että meidän puolella.” 

5.4 Stadin ammatti- ja aikuisopiston ammattilukion toteutussuunnitelma 

Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelmaluonnos rakentui ja tarkentui tut-

kimusprosessin aikana jatkuvasti. Toteutussuunnitelman laadinnassa hyödyn-

nettiin teemahaastattelujen aikana saatuja palautteita ja kehittämisehdotuksia 

sekä opiskelijakyselyn tuloksia. Ennen kuin toteutussuunnitelmaluonnos esiteltiin 
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rehtoreille tarkastettavaksi ja hyväksyttäväksi, sitä saivat kommentoida vielä tut-

kintovastaavat opettajat. 

Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelma valmistui keväällä 2023 ja se 

koostuu kymmenestä eri teemasta (kuvio 10). Teemat ovat toisistaan erillisiä, 

mutta ne kaikki on laadittu kehittämistehtävän tietotarpeen mukaisesti eli tuke-

maan ammattilukio-opiskelijan opintojen henkilökohtaistamista. Esimerkiksi Am-

mattilukio-opiskelijan HOKS -teema sisältää yksityiskohtaisesti ne seikat, jotka 

opiskelijan opintojen henkilökohtaistamisessa tulee pääsääntöisesti huomioida.  

Sen sijaan Ammattilukiopolut -teeman esimerkit auttavat selkeästi opiskelijaa va-

litsemaan itselleen käytännössä sopivimman lukio-opintojen suorittamistavan. 

Osaamisen tunnustaminen lukio-opinnoista -teema puolestaan sisältää perustie-

tojen lisäksi kaavion havainnollistamaan siitä, mitä ammatillisia opintoja korvaa-

via opintoja opiskelija voi suorittaa lukiossa ja mitä opintoja hänen toisaalta on 

mahdollista suorittaa vain Stadin AO:ssa. Toteutussuunnitelmassa on vielä muun 

muassa ammattilukio-opiskelijalle sekä hänen ohjaajalleen laadittuja ohjeita lu-

kio-opintoihin ilmoittautumisesta sekä lukio-opintojen keskeyttämisestä. Osassa 

teemoista kirjallista osuutta on täydennetty aiheen mukaisilla kuvioilla. 

 

Kuvio 10. Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelma 

Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelman sisältöön voi perehtyä tarkem-

min valtakunnallisessa ePerusteet-palvelussa täällä, jossa se on avoimesti kaik-

kien saatavilla. 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/toteutussuunnitelma/4183380/ammatillinen/tiedot
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6 POHDINTA  

6.1 Ammattilukion toteutussuunnitelman merkitys ammattilukio-opiskelijan 

opintojen henkilökohtaistamisessa 

Tämän opinnäytetyön kehittämistehtävässä pyrittiin löytämään vastaukset siihen, 

mitä tietoa tarvitaan ammattilukio-opiskelijan henkilökohtaisen osaamisen kehit-

tämissuunnitelman (HOKS) laadintaan, seurantaan ja toteutumiseen ja mitkä tie-

dot auttavat ammattilukio-opiskelijaa ymmärtämään oman HOKS:n rakentumi-

sen. Kehittämistehtävän toimeksiantajan pyynnöstä kehittämistehtävään sisältyi 

Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelman laatiminen.  

Kehittämistehtävän teoriatausta henkilökohtaistamisesta ja tiedolla johtamisesta 

yhdistettynä toimintatutkimuksen tuloksiin tuki toteutussuunnitelman rakentu-

mista. Opiskelijan henkilökohtaistamisprosessissa opiskelijaa tuetaan ja ohja-

taan uravalinnassa ja opintotavoitteisiin pääsyssä (Black 2007, 13–14; Britton & 

Spencer 2020). Konstruktivistisen käsityksen mukaan oppija tarvitsee oppimis-

prosessin etenemiseksi tukea aikaisemman tiedon huomioimisessa ja ymmärtä-

misessä (Tynjälä 2005, 163–165), jotta hän pystyy hankkimansa ja saamansa 

informaation avulla tulkitsemaan ja rakentamaan uutta tietoa aiemman opitun 

sekä omien kokemustensa ja tavoitteidensa mukaisesti (Ojanen 2012, 41–42). 

Tiedolla johtaessa puolestaan tiedon analysoinnin taustalla on aiemmin määritel-

lyt tietotarpeet (Laihonen ym. 2015, 25) joissa on huomioitu tavoitellun tiedon 

arvo ja hyödyllisyys (Choo 1995). Sosiaalinen merkityksenanto vielä varmistaa 

sen, että uudet asiat myös omaksutaan (Poikela 2008, 63). Ammattilukio-opiske-

lijan HOKSin laadinnan, seurannan ja toteutumisen kannalta on oleellista, että 

opiskelijan tietotarpeet kartoitetaan hyvin ja näihin tarpeisiin vastataan yhtä lailla 

olemassa olevaa tietoa hyödyntämällä kuin myös uutta tietoa luomalla. Uutta tie-

toa voidaan luoda sosiaalisena vuorovaikutuksena, eri konteksteissa sekä eri 

prosessein ja menetelmin.  

Toimintatutkimuksen aikana esille tulleet haastateltavien näkemykset ja kehittä-

misehdotukset sekä opiskelijakyselyn tulokset vahvistivat käsitystä siitä, että am-

mattilukio-opiskelusta tiedottaminen ei ole ollut monilta osin riittävää. Lisäksi tu-

loksista voitiin päätellä se, että opiskelijoiden saama ohjaus ammatillisten ja lu-

kio-opintojen rinnakkain suorittamisesta on ollut puutteellista. Epätietoisuutta on 
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ollut myös osaamisen tunnustamisen käytänteistä sekä siitä, mitä YTO-opintoja 

ammattilukio-opiskelijan on lukiossa opiskelemisesta huolimatta suoritettava am-

matillisen koulutuksen puolella. Ammattilukiota koskevan tiedon huono tai riittä-

mätön saatavuus sekä tiedonkulku ovat usein hidastaneet tai muutoin vaikeutta-

neet ammattilukio-opiskelijoiden ja omaopettajien välistä HOKS-työskentelyä. 

Aina ei myöskään ole ollut selvyyttä siitä, mitkä ammattilukiota koskevat tiedot tai 

niiden käsittely eri tilanteissa kenellekin kuuluvat. Toisaalta tutkimustulosten pe-

rusteella voitiin kuitenkin päätellä se, että ammattilukio-opiskelijat saavat tietoa ja 

ohjausta usealta eri taholta. Kaiken kaikkiaan ammattilukiota koskevaa ja jäsen-

neltyä tietoa tarvitaan lisää sekä avoimesti saataville. Kun tieto on kaikkien hyö-

dynnettävissä, niin se voidaan huomioida aiempaa paremmin myös ammattilukio-

opiskelijan opintojen henkilökohtaistamisessa.  

 

Vaikka ammattilukion toteutussuunnitelman omistaja on Stadin AO, niin käytän-

nössä sen tiedonluomisprosessiin osallistettiin opettajia ja opiskelijoita. Näin var-

mistettiin, että uusi tieto ja sen merkityksenanto loivat arvoa oikeassa konteks-

tissa ja tarkoituksenmukaisesti sekä tulevaisuuden visiot huomioiden. Toteutus-

suunnitelman käytön vaikuttavuus ja arvontuotto voidaan kuitenkin mitata ja to-

dentaa vasta sen jälkeen, kun toteutussuunnitelman hyödyntämisestä on saatu 

kokemuksia ja palautetta erityisesti ammattilukio-opiskelijan HOKSin laadinnan, 

seurannan ja toteutumisen osalta. Käytännössä toteutussuunnitelma palvelee 

HOKS-työskentelyssä yhtä lailla opettajia kuin myös ammattilukio-opiskelijoita. 

Lisäksi opiskelijoiden yksilölliset urasuunnitelmaa koskevat ratkaisut mahdollis-

tavat toteutussuunnitelman kehittämisen. Kuten Tynjälä (2015, 178) toteaa, opis-

kelijan opiskelussa keskeistä on tiedon yhtä aikaa hankkiminen, käyttäminen, uu-

delleen muotoileminen ja kehittely sekä ongelmienratkaisuissa hyödyntäminen. 

Tieto on siis subjektiivisella tasolla hyödynnettävissä olevaa oppimisen raaka-

ainetta, jonka merkitys muotoutuu yksilön toiminnan ja kokemuksen kautta (Poi-

kela 2005, 36–37). 

 

Informaatiolla ja tiedolla on tärkeä tehtävä kontekstisidonnaisessa oppimisessa 

ja sen myötä oppijan henkilökohtaisen osaamisen kehittymisessä. Oppiminen yh-

distettynä oppijan kokemukseen, reflektioon ja kontekstiin mahdollistaa oppijalle 

uuden ja henkilökohtaisesti merkityksellisen tiedon luomisen. (Poikela 2008, 67–
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69.) Kehittämistehtävään sisältyvään Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunni-

telmaan kartoitettiin ja yhdistettiin laajasti ja teemoittain tärkeimmät ammattilu-

kiota koskevat tiedot, joita ammattilukio-opiskelija tarvitsee oman HOKSinsa laa-

timiseen, seurantaan ja toteutumiseen. Näiden tietojen avulla ammattilukio-opis-

kelijalla on myös mahdollisuus ymmärtää oman HOKSinsa rakentuminen. 

 

6.2 Ammattilukiotoiminnan kehittämistehtävän eettisyys 

Jokaisella lukio-opintoja ammatillisten opintojen rinnalla suorittavan opiskelijan 

on oikeus saada tarpeellista, tarkoituksenmukaista, ajankohtaista ja laadukasta 

tietoa ammattilukiosta. Tässä kehittämistehtävässä pyrittiin kartoittamaan ja ko-

koamaan yhteen Stadin AO:n ammattilukiota koskeva tieto niin, että se on hyö-

dynnettävissä erityisesti ammattilukio-opiskelijan opintojen henkilökohtaistami-

sessa. 

Työelämälähtöiseen tutkimusaiheeseen perehdyttiin hyvin ennen tutkimuksen 

toteuttamista ja samalla varmistuttiin tarkoituksenmukaisista, opiskelijoita ja 

työntekijöitä osallistavista tutkimusmenetelmistä. Kehittämistehtävässä ei ke-

rätty eikä käsitelty ihmisiin kohdistuvaa aineistoa. Myöskään kyselyssä ja haas-

tatteluissa ei kysytty sellaisia taustatietoja tai kysymyksiä, mitkä voisi yhdistää 

vastaajiin suorasti tai epäsuorasti. Vastaajat muodostavat joukon, joille kaikille 

oli yhteistä ammattilukiossa toimiminen joko opiskelijana tai opetus- tai ohjaus-

työtä tekevänä. Tämä tieto oli riittävä taustatieto. 

Tutkimuksen aineisto ei ole salassa pidettävää. Tutkimuksen toteuttaminen osal-

listavana toimintatutkimuksena mahdollisti tutkimusaiheen avoimesti ja kehittä-

västi käsittelyn jo tutkimusprosessin aikana, sillä haastatteluihin osallistuneilla 

henkilöillä oli mahdollisuus vaikuttaa suoraan käsiteltävien teemojen sisältöön eli 

kehittämistehtävän lopputulokseen.  Haastattelujen ohella kehittämistehtävässä 

huomioitiin myös samoja teemoja käsittelevän opiskelijakyselyn tulokset siinä 

määrin, kuin ne olivat tutkimuksen luotettavuuden kannalta hyödynnettävissä.  

Tutkimuksen tuotos eli ammattilukion toteutussuunnitelma rakennettiin tutkimuk-

sen edetessä huolellisesti ja tarkasti. Käytännössä toteutussuunnitelman sisältä-

mät teemat käsiteltiin tutkimuksen jokaisessa eri vaiheessa, jolloin samalla huo-

miotiin myös kehittämistyön lähtökohtana olevat tietotarpeet.  
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6.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Kehittämistehtävän tutkimus pohjautui olemassa oleviin ammattilukio-opiskelijan 

HOKSin laadinnan, seurannan ja toteutumisen haasteisiin, joihin pyrittiin saa-

maan vastaukset niiltä opettajilta ja opiskelijoilta, joita haasteet koskettavat. Li-

säksi tutkimuksessa selvitettiin vain niitä asioita, jotka olivat sen tavoitteiden, tar-

koituksen ja suorittamisen kannalta oleellisia.  

Kyselytutkimuksen kohderyhmäksi valittiin kolmannen vuosikurssin ammattilu-

kio-opiskelijat siksi, että he olivat opintojensa loppuvaiheessa ja näin ollen heillä 

oli pidemmän ajan kokemusta omien opintojensa henkilökohtaistamisesta. Haas-

tateltavat puolestaan edustivat kaikkia ammattilukio-opiskelijoita opettavia ja oh-

jaavia tahoja. Vaikka opiskelijakyselyn vastausprosentti jäi alhaiseksi, niin opis-

kelijakyselyn tulokset tukivat käsitystä sitä, että ammattilukion toteutussuunnitel-

maan oli sisällytetty opiskelijan opintojen henkilökohtaistamisen kannalta keskei-

set tiedot. Opiskelijakysely on myös mahdollista toteuttaa sellaisenaan uudel-

leen. 

Eri haastattelujen avulla saatiin paljon tutkittavan asian ja toteutussuunnitelman 

laadinnan kannalta tärkeää monipuolista asiantuntijatietoa sekä -näkemyksiä. 

Tämä varmisti sen, että ammattilukion toteutussuunnitelmatiedot ovat nyt oikeita 

ja ajantasaisia. Myös oma usean vuoden aikana ammattilukiotoiminnassa kerty-

nyt tietämykseni oli hyödyksi tässä tutkimustyössä. 

6.4 Ammattilukion toteutussuunnitelman hyödynnettävyys sekä 

ammattilukiotoiminnan jatkokehitysaiheita 

Kehittämistehtävän aikana kaikki ammattilukion toteutussuunnitelmaluonnoksen 

sisältämät tiedot tarkistettiin ja tarkennettiin teemahaastatteluissa esiin tulleiden 

näkemysten ja kehittämisehdotusten sekä opiskelijakyselystä saatujen tulosten 

avulla. Näin pyrittiin varmistamaan se, että toteutussuunnitelmasta ei puutu eikä 

sieltä poisteta mitään olennaista tietoa. Lopulta tutkimusprosessin päätösvai-

heessa toteutussuunnitelmaan oli koottuna yhteen keskeisimmät ammattilukion 

sisältöä koskevat sekä ammattilukio-opiskelijan opiskelua ja ohjausta tukevat tie-

dot. Kun Stadin AO:n ammattilukion toteutussuunnitelma julkaistiin vielä ePerus-

teet-palvelussa, ammattilukiota koskevat tiedot saatiin avoimesti kaikkien 
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saataville sekä hyödynnettäväksi varsinkin ammattilukio-opiskelijoiden opintojen 

henkilökohtaistamisprosesseissa. 

 

Seuraava ammattilukiotoiminnan kehittämiskohde voisi olla se, kuinka ammatilli-

set ja lukio-opinnot yhdistetään niin, ettei opintojen päällekkäisyyden mahdolli-

suutta enää ole. Samalla kannattaisi pohtia sitä, miten koulutussopimusjaksojen 

järjestäminen onnistuu joustavasti lukio-opinnot huomioiden. Myös ammattilukio-

opiskelijan ohjaus voisi olla kehittämiskohteena, sillä ammatillisten ja lukio-opin-

tojen suoritusseurantaa tehdään usein toisistaan erillisinä ja eri ohjaajien toi-

mesta. Tässä kehittämisessä puolestaan olisi mahdollista hyödyntää palvelu-

muotoilua. Kaiken kaikkiaan kahdessa eri koulutusjärjestelmässä yhtä aikaa 

opiskeleminen on ammattilukio-opiskelijoille pääsääntöisesti vaativaa. Sen 

vuoksi riittävä ja tarpeellinen tieto molemmista opinnoista sekä tiedonkulkua kos-

keva toimintojen kehittäminen on kaikille ammattilukiotoiminnan osapuolille tär-

keää ja hyödyllistä. 

6.5 Oman ammatillisen osaamisen kehittyminen 

Ammattilukiotoimintaa koskevan kehittämistyön tekeminen oli mielekästä, sillä se 

syvensi omaa ammatillista osaamistani sekä loi osaltaan entistä paremmat edel-

lytykset Stadin AO:n ammattilukion toiminnalle. Heti kehittämistyön alussa pys-

tyin hyödyntämään aiempaa ammattilukiokoordinaattorin työkokemuksen mu-

kana syntynyttä substanssiosaamistani, minkä vuoksi ensimmäisen toteutus-

suunnitelmaluonnoksen laatiminen ei ollut minulle vaikeaa, joskin se oli hyvin työ-

lästä. Tässä ja myöhemmin toteutussuunnitelman edelleen työstämisessä sain 

apua kehittämistyötäni ohjaavalta työpaikkani opettajalta.  

 

Kehittämistyön sisältämän toimintatutkimuksen vuoksi opettelin uudenlaisen pro-

sessityöskentelytavan, mikä edellytti suunnitelmallisuutta, mutta oli myös mielen-

kiintoista. Opin prosessin aikana uutta muun muassa omaopettajan ja lukioluotsin 

työstä sekä ePerusteet-työkalun ja Power BI-ohjelman käytöstä. Haastattelujen 

pitäminen oli antoisaa ja niiden myötä myös käsitykseni ammattilukion eri toimi-

joiden roolista selkeentyi entisestään. Uuden tiedon luominen ja prosessointi oli 

lopulta sopivasti haastavaa. 
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Liite 1. Teemahaastattelun ja opiskelijakyselyn saatekirjeet 

 

Teemahaastattelun saatekirje 

Hei! 

Olen Stadin AO:n ammattilukiokoordinaattori ja opiskelen työn ohessa tiedolla johtamista Lapin 

ammattikorkeakoulussa. Teen tutkimuksellisen kehittämistyön, jonka tarkoituksena on koota yh-

teen ammattilukio-opiskelijan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunnitelmaan (HOKS) 

tarvittavat tiedot. Tutkimuksen tavoitteena on laatia toteutussuunnitelma (käytännön ohjeis-

tus) Stadin AO:n ammattilukio-opiskelijan eri opintopolkumahdollisuuksista. Valmis toteu-

tussuunnitelma hyväksytään Stadin AO:n joryssa ja julkaistaan valtakunnallisessa ePerusteet -

palvelussa. 

 

Olen laatinut koordinoivan tutka-opettajan kanssa alustavan Stadin AO:n ammattilukion toteutus-

suunnitelman (liitteenä). Tarkoituksena on, että perehdyt suunnitelmaan ennen sopimaamme 

haastattelua. Haastattelun aikana käymme läpi toteutussuunnitelman, jolloin voit antaa siitä sekä 

HOKSin laadintaan liittyvää avointa palautetta että kehittämisideoita. 

 

Kehittämistyö valmistuu ja julkaistaan 2023 ammattikorkeakoulujen verkkokirjastossa Theseuk-

sessa. 

 

Opiskelijakyselyn saatekirje 

Hyvä ammattilukio-opiskelija! 

 

Olen Stadin AO:n ammattilukiokoordinaattori ja opiskelen työn ohessa tiedolla johtamista Lapin 

ammattikorkeakoulussa. Teen tutkimuksellisen kehittämistyön, jonka tarkoituksena on koota yh-

teen ammattilukio-opiskelijan henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunnitelmaan (HOKS) 

tarvittavat tiedot.  

Tutkimuksen tavoitteena on laatia toteutussuunnitelma (käytännön ohjeistus) Stadin AO:n 

ammattilukio-opiskelijan eri opintopolkumahdollisuuksista. 

Kysely sisältää kysymyksiä ammattilukio-opiskelijan HOKS:n laadinnasta. 

• Vastaamiseen menee noin 5-10 minuuttia. 

• Vastaaminen on vapaaehtoista ja tapahtuu nimettömästi. 

• Yksittäisiä vastaajia ei voida tunnistaa. 

• Annettuja vastauksia käsitellään luottamuksellisesti ja vain tässä kehittämistyössä. 

• Vastaa viimeistään su 5.2.2023 

Linkki tutkimuskyselyyn https://forms.office.com/e/MS5aahYjTB 

Kehittämistyö valmistuu ja julkaistaan 2023 ammattikorkeakoulujen verkkokirjastossa Theseuk-

sessa. Vastaan mielelläni kehittämistyötäni koskeviin kysymyksiin. 

Suuri kiitos osallistumisesta! 

https://forms.office.com/e/MS5aahYjTB
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Liite 2 1(8). Opiskelijakysely 
 
 
Ammattilukio-opiskelijoiden henkilökohtaiseen osaamisen kehittämissuunnitelmaan (HOKS) 

sisällytetään lukio-opintosuunnitelma. Seuraavien kysymysten avulla pyritään selvittämään 

HOKSin laatimisen, seurannan ja toteutumisen kannalta tärkeitä tietoja. 

 

Vastaa kysymyksiin valitsemalla sinulle sopivimmat vastausvaihtoehdot. Avoimiin kysymyk-

siin voit vastata vapaasti. Vastaaminen vie aikaa noin 5–10 minuuttia. 
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Liite 2 2(8). Opiskelijakysely 
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Liite 2 3(8). Opiskelijakysely 
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Liite 2 4(8). Opiskelijakysely 
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Liite 2 5(8). Opiskelijakysely 
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Liite 2 6(8). Opiskelijakysely 
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Liite 2 7(8). Opiskelijakysely 
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Liite 2 8(8). Opiskelijakysely 
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